
II si«IQI 

fili ti®

ir. Sois co m b ' 
M- asegurad 
^Para qu J 
ido su verdad 
hemos de 
^“S ObsS' 
A "Merlos 
lel gran 

de nuestra^

MOMENTa  
SEL TREN D{ 
arada simule,, 
JS dos tren^ 
Ses , marchat, 
■J^ » de 
regresan a r 

ite. 5
mañana 1^ 
o. pararon J’ 
38 y productor 
7 en. medio 
«razaron. * 
llegó a la ^

Gobierno f^t 
muy aclaS 

ciar la alocucil 
' a las 10,45. ¿ 
-Efe. ' 
«CESA, VUelví  
!N PARIS 
nera, desde ela. 
adala osnd^ 
.deneia del 
, con motivo 4 

efe. clel Gobia^ 

ante, la bio^ 
sapre que ^ 
de Franeía.~ge 

íbierno
Irán

, desefe Tetes 
nuevo priae 

¡■do al. Parlar.®

\

¿do Vil. Núm. 2.019. Jerez: Jueves

NULIDAD DEL ^^^^
SUBARRIENDO RÚSTICO

El 62 Ejército rojo, destruido 
y la mayoría del primer Ejército acorazado 
TERMINA LA BATALLA DE LA GRAN CURVA DEL DON 
Más de'un millón de.prisioneros, 6.000 carros y 10.000 cañones 
han sido capturados a los soviets desde el principio de las 

operaciones en primavera

SLAVíANSKAIA, frente a Kerch, ocupada 
^.... ....... ‘ por los alemanes izzzr—±_

astros procede: 
r.
iembros del & 
guacida, son: B 
Negocios Extras

Kazami.
rustro, de Ia Gos

Consejo ejerces 
io - de, ministro i 
no regrese Dai 
ite represente i 
e..

Mil lili 
ssillnl 
j de cuqiplirseí 
de 1a' muerte i 
a Mackensen i 
primer ejempli 

i con Bruno”,4 
prólogo de ®

Gran Cuartel- General del Fuhrer. 
Comunicado especial: del Alto Masado 
de las fuerzas alemanas: ' .

"Las tropas motorizadas a las - ór-
denes del general Paulus, eficazmente 
apoyadas por Ia artillería -de la E©A 
y de las formaciones aéreas manda-
das por el general de Ejército barón 
Richthofen han aniquilado en el gran 
recodo del Don, al Oeste de Kalach, 
al grueso del 62 ejército soviético, así 
come a numerosos elementos del pri-
mer ejército acorazado.

En esta batalla de aniquilamiento 
han sido' hechos prisioneros y se han. 
capturado hasta ahora: 57.000 hom-
bres, más de mil carros blindados y 
750 piezas de artillería de todas cla-
ses. . . T ''

Las pérdidas enemigas ,’son eleva-
das.

Las tropas croatas se .han distin-
guido también en estos combates.

He aquí el botín que las tropas ale-
manas y sus aliados han conquistado 
en el frente oriental desde el comien-
zo de los combates en Ia- primavera 
última, y en la batalla de la penínsu-
la-de Kerch, hasta finalizar las ope-
raciones en la gran curva (del Don: 
1.044.741 prisioneros, 6.271 carros blin-
dados y 10.131 piezas de artillería de 
todos los calibres, capturados o des-
truidos. ' -

pruilrtl 1

En el mismo han sido derribado <: 
4.960 aviones .enemigos,' en combatas 
aéreos, y 664 por la acción de la DCA. 
432 aviones han -

jncia del Ai 
iones .Devastes 
Piales ha W; 
iión., la aperte 
«j Hospital W

Torres, exarte 
anos, y dijo® 
:erá uno de - 
5, con capacite 
ifra. . . : 

i de. unos 
tas 
6 han «^

los 54 pa^ 
sesinados P® 
= Montiu^ 
anana se cel 
ión en los J .. 
«mijares o®. , 
ros de estudio

nte Sión 
unerales ofl 
.ernador 
Movimiento - „ 
autoridades y

mate replete

ira el 1^* 

sez de 
hlemas sí' 

o". 
íacios^M

sido destruidos en vl

General del Fuhrer. 
Alto Mando de las 
alemanas:
def Cáucaso las tro-

suelo. ”—Efe.

Gran Cuartel 
Comunicado del 
fuerzas armadas 

“En la región
Pas rumanas han conquistado al Es-
to del istmo de Kerch, la ciudad de 
Mavianskaia, tenazmente defendida.

Tropas alemanas continúan "avan- 
ranao por el Cáucaso.

La aviación, ha proseguido sus ata- 
contra el tráfico de evacuación 

, Co en 61 litoral y en los puertos del Mar Negro.
t Un Jarc0 de escolta, dos transpor- 
S y C 0s guardacostas han sido hun- 

Por la®, bombas, resultando av ;- 
„~OS" asimismo, seis transportes y 

guardacostas.
tr^ blindado soviético fue hun- 
yotr°s tres averiados.-

decn,,- r?®8*® de .Voronej, el enemigo 
^e™ período 'de calma bas- 

alargo. ba reanudado sus ataques 
n Sld° rechazados, después de 

c°mbates, en el curso de los 
e- han sido destruidos 40 carros. 

enemioA región de Rjev, las fuerzas 
han riuméricamente superiores, 

“a'‘lza"Q nuevos ataques en la 
dos w •prr^óa, que fueron rechaza- 

Ai ®n contraataques.
te' i^0 ZImeE> V al Suroes- 

6111-6 de Voichov, han sido 
nUev°s ataques enemigos,. 

cuereo Te en a^un°s de ellos al a cuerpo.
toreññ golfo $e Finlandia, nuestros 

han hundido tres patru 
«les -,Sinilg0s 57 han causado gran- 
®úsmñer?as a rárós barcos' de esta 
^na clase, y a un-dragaminas.”—

hii£^CPods^ formación-es . de 
ayer alemanes cohtihtía fon
Star” 56 anuncia, de fuente mi- 
$do’ st J^^ución del' enemigo,- ba- 1 

Saeteó® aél -rente Oriental 
Prtyectiles 'alcanzaron especial- I 

mente a las masas soviéticas que tra-
taban de embarcar en los insertos de 
Tuapse y Añapa,' en el' Mar;Negro. 
Una vez más, varios barcos de tropas 
tuvieron que alejarse de la costa, pero 
tan grávemeáté averiados, que hubie-
ron de quedar inmovilizados.

Los bombarderos y Stukas alema-
nes bombardearon ''y ametrallaron a.

El- sector'del. 
frente ruso 
de Rschew 
se ha con-' 
vertido en 
un, pantano 
a consecuen-
cia de re-
cientes llu-
vias. Para 
sacar las mo 
tos y camio- 
nes tienen 
que,usar los 
soldados ale, 
maneé, -trac-
tores.

. (Foto Orbis)
' w

Si

Importantes fuerzas aéreas y submarinas 
del EJE operan en el MEDITERRÁNEO 
ilacan a on olgHtasco comal brlHco oscoMo par o! grooso Po la Mi loglosolle este zriar 
Gran Bretaña confirma el hundimiento del Eagie

Berlín.-Desde las últimas horas 
de la tarde de ayer, importantes 
fuerzas aéreas y submarinas aie- 

‘ luanas e italianas atacan a un gi-
gantesco convoy británico escolta-
do por el grueso de la flota medi-
terránea, en la zona occidental del 
mar Mediterráneo, según noticias 
que se han recibido en la capital 
del Reich.-Efe. , .
CONFIRMACION DEL HUNDI-

MIENTO DEL “EAGLE”
Londres. - El Almirantazgo da 

cuenta del hundimiento del porta 
aviones “Eagle”,'torpedeado por un 
submarino adversario en el Medi-
terráneo.."

PrpiNores Pe las m» fe 
Usares seraneas es Cádiz

Cádiz.„Han llegado- a esta ciu-
dad 16 productores de las. minas 
de Linares, a quien distintas em-
presas sufragan los gastos para 
que puedan ¡disfrutar on esta, ciu-
dad unos .días de:descanso:'E1 via-
je ha sido organizado' por la Obra, 
de Educación y. Descanso.—Cifra.. 

las tropas soviéticas al Sur de Mai-
kop, infligiéndoles pérdidas - eleva-
das.

- Al Norte dé Stalingrado, el. tráfico' 
ferroviario soviético—transportes al 
frente- de convoyes apresuradamente! 
organizados—han sido objeto de rei-
terados ataques por parte .de la avia-
ción alemana.,—Efe.

Un crecido número -de trípulan- 
tes se salvó.

El Almirantazgo añade que, pol-
lo menos, uno de los submarinos 

' que operaban en la' zona de com-, 
.bate fue destruído.-Efe.
LO QUE SIGNIFICA PARA INGL-A

- TERRA. SU PERDIDA
Berim.-Con la pérdida del porta 

aviones “Eagle”, la Marina de gue 
rra británica ha sido reducida a 
la mitad de sus efectivos en porta 
aviones. -

Hasta la fecha han sido hundi-
dos, según informan en la capital 
berlinesa, los siguientes portaavió- 
nes: ' - ' - - - ■ :

• “Corageous”, (19 de septiembre 
de .1939); "Giorious”, (9 de junio" 
de 1940); “Ark Boyal”, (15 dé no-
viembre de 1941) ; “Hermes”, (9 de 
abril de 1942 y “Eagle”, ,11- de ages 
to de' 1942). Finalmente, también 
ha sido hundido el portaaviones 
“Unicom” (23diciembre dé 1941).

Por consiguiente, se añade, la Ma 
riña * guerra británica ha perdi-
do' la mitad de sus efectivos nava-
les de esta clase, que se elevan a 
nueve - portaaviones y tres porta. 
eranaves.-Efe. ' j

.ta mueva ley dé Arrendamientos Rústicos que en. todo memento de 
acuerde con la pauta, polítieosocial d el nuevo Estado estimula y protege a 
los elementos productores del' agro, mantiene en su texto legal la prohi-
bición existente en la legislación anterior sobre el subarriendo, ya que su 
existencia no tiene justificación posible, por ser el subarrendador ¡un lo-
grero que se sitúa entre el propietario y el cultivador, para lucrarse4 injus-
tamente a costa del capital, dé la técnica y del bracero, y encarecer el 
coste del producto Él subarriendo de fincas rústicas es» por lo tanto, un 
contrato inexistente y no sólo no nace de él ninguna acción contra el 
propietario, sino que, por el contrarii, contra el arrendatario, que se 
convierte en subarrendador en el segundo contrato, nace una .causa de 
desahucio. ' - - -

■ Pero la justícijá del nuevo Estado y su tutela protectora sobte los ^ver-
daderas elementos de la producción agríccila, llega aún- a más. En su pre-
ocupación constante por la protección del modesto agricultor,- que muchas 
veces es víctima de la ambición de un desaprensivo que para evitar inco-
modidades al 'propietario y obtener pingües e injustos beneficios, parcela 
3a gran propiedad que tornó en arrendamiento, entre -humildes cultivado-
res,' que aceptan la situación impelidos por la. necesidad, la nueva ley 
cuyo sentido de justicia ha previsto todas las posibilidades, dedica contra 
¡esas desaprensiones, los siguientes pá rrafos. que no pueden ser más ex- 
plícitos: ' . . - ' * . ‘

"‘LcS subarrendatarios que sean cultivadores directos y personales del 
predio arrendado o de paite fija y de terminada de éste, que satisfagan 
■ana. renta,' cuya equivalencia no - exce da' de 40 quintales métricos de trigo 
y lleven, además, en el disfruté de 3a- tierra diez 'o más años,' siempre ,que 
él arrendador conociendo, la existencia del .subarriendo,' no hubiere' pro-
movido acción de desahucio fundada en tal causa, antes de la publicación 
-de la presente ley, serán reconocidos, como arrendatarios a- los efectos de 
estas disposiciones."-

“En su consecuencia, quedarán anulados de pleno derecha en cuan-
to a la parte de finca subarrendada, los contratos celebrados por el arren- 

' datario.con el propietario del predio, pudiendo los subarrendatario exigir 
¿le éste .la formalización del arrendé inient , el cual quedará comprendí-, 
do en lía segunda disposición adicional de la. presente ley a los efectos en; 

. la misma establecidos.” -. -.

iscignes de lecsnociiniento y actividadWa en el
rente egipcio

■ Itoma.—Comunicado del Cuartel 
General de las fuerzas armadas, 
italianas: - ' 

“Acciones de reconocimiento en. 
el' frente egipcio.'

La aviación del Eje desplegó, una

llega al Pazo fe HM el Mioi* 
Secretario HPatt

- La Coruña.-A jarocho y “media' 
de’ la noche de ayer llegó' al Pazo, 
de Meirás el ministro secretario 
del Partido; camarada. José . Luis 
de Arrese, acompañado 'de su es-
posa. Permanecerá unos días en 
la., residencia del Jefe del Estado.-- 
Cifra.

Una patrulla de zapadores aíema-
5W inutilizando las minas' puestas 
por los soviets en' una carretera, 
para que puedan continuar el avan 
©e los vehículos motorizados. (Fo- 

4® Orias).

) considerable actividad, bombar- ' 
deando con eficacia las 'concentra-
ciones de tropas y medios motori-
zados del enemigo.

. Los. aviones enemigos efectuaron 
ataques contra algunos centros de 
la retaguardia y especialmente con 
la plaza fuerte de Tobruk, 'donde 
la DCA destruyó un aparato ene-
migo que cayó en ’lás proximida-
des de. Bardia.

Otros ocho aparatos fueron de-
rribados en el curso de varios due-
los aéreos. Incursiones enemigas so 
bré Catania y algunas localidades 
de la provincia de Cagiani causa-
ron dos ipuértos y tres heridos.

En el Mediterraneo Occidental, 
un submarino italiano atacó a un 
gran buque enemigo, de tipo no 
identificado, fuertemente escolta-
do, alcanzándolé con dos torpedos. 
Efe.
Mse9se9:ae!ssiMKfilaaMIB,K^^

Los combates en China 
continúan

40.000 chinos aniqu lados por los 
nipones

Tokio,-Más de 40.000 , hombres que 
formaban parte, de las unidades 
enemigas han sido aniquilados én ' 
316 combates librados por lasfuer 
zas. japonesas al Este y Oeste de 
la, provincia de Hupai.-Efe.

El ministri) del iire, en 
Santiago

Santiago de Compostela.-El mi-
nistro del Aire, general Vigón, ha 
llegado a Santiago de regreso dé 
su viaje a Pontevedra yVigo. Le 
acompañan sus ayudantes-tenien-
te coronel Vigón y los generales 
Gallarza y Rubio y los tenientes 
coroneles Iglesias y Vives. .

, Fué cumplimentado por las au-
toridades y jerarquías locales.

Después de descansar breves mo 
mentos se trasladó al aeródromo.

El ministro pernoctará hoy en 
Compostela y mañana marchará 
para el Pazo de Meirás a fin de 
cumplimentar al Caudillo.-Cifra.

¥ EL DE MARINA, EN MARIN
Santiago d& Compostela.-El mi 

nistro de Marina pasó por esta ciu 
dadCsin detenerse con dirección a 
Marín. Procedía de Ferrol del Cau 
dillo.—Cifra.



jueves 13
Página 2 '..'. -.. , .' AYER

4 LA JORNA

«1
El eje de la jornada giró sobrie la 

Mirria que una vez más se ha 
mostrado propicia para los jere-
zanos, que han visto entrar por las 
puertas de la ciudad treinta toril 
duritas bien corridos. ¿Verdad 
“Guanito”..

A falta dej otros comentarios flá 
cidos y Exhaustos de interés, el 
principal versó sobre lo pródiga 
que para Jerez se está mostrando 
desde el pasado m® de septiem-
bre la Diosa Fortuna. -

Y no fueron sólo comentarios 
que al fin y al cabo lo merecía -la 
cosa, es que surgieron cábalas y 
conjeturas como para parar esos 
carros blindados de nueva cria-
ción que argollan a su paso árbo-
les y postes por mucha que sea su 
censist^neia., ' .

Pero nada, todo quedó en aguas 
de cerrajas. La verdad del asunto 
al menos hasta el momento en que 
escribimos estas líneas, es que na-
die sabe quiajn o quienes sean los 
felices mortales poseedores del sim 
pático billete número 25.171.

¡Vaya Vd. a saber!. Por lo de-
más, bien, gracias.-?. P. T. 
ALCALDIA- DELEGACION LOCAL 
DE ABASTECIMIENTOS Y TRANS-

PORTES DE ESTA .CIUDAD
La Circular número 29 de la Comi-

saría de Recursos de la Segunda Zo-
na de Abastecimientos relativa a Nor-
mas para la próxima campaña remo-
lacha azucarera, dice lo que sigue:

“Estando próxima la campaña azu-
carera y siendo de gran interés cono-, 
cer / las existencias probables de re- 

. moalcha con arreglo, a las declaracio-
nes juradas individuales de los agri-
cultores.

DISPONGO:
Primero.—Todo agricultor remola-

chero de la zona, queda .obligado a 
presentar declaración jurada de exis-
tencias probables de remolacha antes 
de terminar la recogida.

Segundo.—En esta zona de .mi ju-
risdicción, se limita el plazo al día 20 
del mes de la fecha, quedando suje- 

■ to. a sanción todo aquel cultivador 
que no esté en poder del duplicado de 
declaración, sellado' y fechado en el 
Ayuntamiento del lugar de la finca.

Tercero.—En cada declaración, se 
hará constar el número de Hectáreas 
sembrada, el rendimiento . probable 
por Hectáreas y la cosecha presumi- 
Me. . . . '

Asimismo, se hará constar- en el 
.cuerpo de la declaración, la fábrica 
en la que tiene, contratada la remo-
lacha. - .

Cuarto.—Las declaraciones ,por du-
plicado, serán refrendadas con el con-
forme del .Secretario del Ayuntamien-
to y con el visto- bueno del Jefe Local 
de la F. E. T. y de las JONS, en-
viando directamente a esta Comisaría 
de Recurso, un ejemplar, iy quedando 
el otro en. poder del declarante. ■

Quinto.—Todas y cada una de las 
fábricas de azúcar, remitirán a esta 
Comisaría de Recursos, Santa Vic-
toria, 6. Córdoba, antes del día 15 del 
mes de la fecha, relación por dupli-
cado de las cantidades de remolacha 
que tienen contratadas, con especifi-
cación del ‘ término municipal, nom-
bre y. apellidos del cultivador,- y lu-
gar, pago, - paraje donde radique, y 
superficie cultivada.

El duplicado' de dichas relaciones, 
serán. selladas y devueltas como com-

probación de haber sido cumplimen-
tada ía presente orden.

Sexto.—.Quedan obligadas todas las 
fábricas a dar cuenta inmediata a 
esta Comisaría de Recursos, de toda 
infracción de contrato que determine 
menor entrega de lo pactado.

Séptimo.—Las Azucareras remitirán 
además de la declaración de existen-
cias, parte semanal del rendimiento 
de azúcar fabricada, así como del 
porcentaje obtenido del alcohol y 
pulpa de remolacha.”

Lo, que se hace público para gene-
ral conocimiento, pudiendo los inte-
resados recoger los impresos corres-
pondientes en las Oficinas de esta 
Delegación.

Por Dios, por. España y su Revo-
lución Nacional Sindicalista.

Jerez, .12 de agosto'de 1942.
TESORERIA DE HACIENDA DE JE-

REZ DE LA. FRONTERA
Habiendo sido nombrado-. don . En-

rique Caputto y Franco; agente eje-
cutivo de la Recaudación de Hacien-
da de Jerez de la Frontera, se hace 
saber a todos los. contribuyentes de ' 
la misma, a los efectos del Estatuto 
de Recaudación dé 18 de diciembre 
de 1928.

Al mismo tiempo se pone en cono-
cimiento de las autoridades el citado 
nombramiento para que, con. arreglo.- 

- a . dicho Cuerpo legal, lle presten el 
concurso_ y -apoyo necesarios para el 
desempeño de sus funciones que son 
las de la defensa de los intereses del 
Tesoro. -

Jerez de' la Frontera, 11 de agosto 
de 1942.—El tesorero dte /Hacienda.; 
Juan Antonio Aguilera.

COMANDANCIA .MILITAR ■..
Subpagaduría Militar de Haberes de 

Jérez de la Fr. nona
Se pone en conocimiento de los se-

ñores jefes, ofieiat.es, suboficiales y 
Caballeros Mutilados-' que pueden ha-
cer efectivos sus haberes correspon- 

' dientes .al' mes de julio hoy día 13, 
de once y media a una y media de 
la mañana, en Zaragoza -número 19, 
al mismo tiempo se les. comunica a 
los señores jefes y oficiales disponibles 
y en reemplazo;-lo pueden verificar eí 
próximo 14 a iag mismas horas.

Jerez de la Frontera, 13 de agosto 
de -1942.—El capitán de Intendencia 
pagador, Antonio de Santa Ana 
de la Rosa.—-Visto bueno: El coronel 
comandante militar, Sebastián de 
Ara-ada,

CUPON BE LOS CIEGOS'
Número premiado ayer: 863.

FARMACIAS BE GUARDIA
Cambas, Calvo Sotelo 10 y Uti-

que, José Antonio Prima de Rive-
ra 73.

BANDA MUNICIPAL
—Programa que 'ejecutará esta.no 
che en la Alameda Vieja*
. Alegres .Modistillas (pasodoble), 
S. Miguel.

■ Monte Carmelo ‘-fantasía).. Mo-
reno Torroba. '

. Granada y Cádiz (célebres sere-
natas), Albéniz.

Los Sobrinos del Capitán Grant 
(selección). Caballero.
. Alborada. Gallega, J. Montes.

- Manobrias (pasodoble)’, S. Mi-
guel.

CAL VIVA V
Teléfono

MI#
1185

Para vestir sus niños

RAYO
O'Donnell, 22 

SEVILLA

CASA PALAGIO
Fábrica de Losetas y Piedra Artificiali

Artículos sónitorios.-Cuartos de baño.-Azuieios.-Zósalos da dibujos.-
Cocinas ©sanómicas.-lnstafaeioHes de caiafaciónydeaguá fría y caliente

Concesionario de Uralita 8. A.
Exposición y Oficina: Piaza .Primo de Rivera, 1, Teléfono 1251 

Fábrica y Oficina: Sor Eulalia 43,. 45 y 47.- Teléfono 1274 
J E R E Z D É L A F R O N T E R A

I DE SOCIEDAD
En la iglesia de Nuestra Señora óe: 

¡ Carmen Coronada celebróse a las en.- ■ 
ce de la mañana, de ayer; el matri- 

• irtonial enlace de la bellísima seño- 
1 rita María de Lourdes Freire Arroyo 

y el teniente de Artillería don. José 
Durán Rodríguez, pertenecientes, am- 
ioos, a. familias que gozan en Jerez 
de la mayor estimación.

Lucía el hermoso templo carmeli-
tano sus mejores galas, destacándose 
por sus artísticos adornos de flores 
blancas, el altar mayor, desde donde 
presidía la nupcial ceremonia la Rei-
na del Carmelo, cuya imagen osten-
taba su valiosísima corona y el terno 
de las grandes solemnidades.

La comitiva penetró en el' templo 
a los acordes de la Marcha de' Men- 
delson,. yendo la novia del brazo -de 
su futuro padre político y padrino, 
don Elías Durán Moya. El. contrayen-
te ofrecía el suyo a la madrina doña 
Natividad Arroyo Guerrero, de. Freire 
Estrada (don Emilio), atravesando el 
cortejo la nave central para dirigirse 
al presbiterio, ocupando los -novios y 
padrinos los lujosos reclinatorios allí 
dispuestos. , .

María Lourdes Freire,.. doblemente 
encantadora con sus galas nupciales, 
envolvía su figura ideal en precioso 
traje blanco de glasé, cubriéndose con 
valioso velo de tul de visión, ceñido 
a la -frente con un cintillo de nar-
dos. .

Recogíanle la largo cola del vesti-
do, los monísimos niños Carlos, Da-
rán Fernández y María del Carmen 
Aladro Durán.

El novio vestía uniforme- de gala 
del Arma ’a que pertenece, con banda 
y condecoraciones.

Bendijo la unión de los cónyuges y 
ofició la misa de velaciones, el reli-
gioso carmelita, ex provincial -de' Po- 
ioma, muy R. P. Fray Elíseo Sárichez- 
Paredes y Arriaza, que pronunció 
además sentida plática.

.Durante el religioso, acto .interpre-
tó inspirados motetes la Schola Can-
torum Carmelitana,- del. señor Asen-
cio Vivero..

En presencia del coadjutor -de San 
Dionisio, don José María Pastor Oje-
da suscribieron el acta matrimonial 
en concepto de testigos, los señores 
don Juan Camacho y García-Ledes- 
ma. don Juan. L. Durán Moya, don 
Vitalio- Coloma, don' Francisco Rodrí-
guez. Romero, don José R. García de 
Angulo y Romero de Valvidares, don 
Manuel Maraver, -don Francisco Duar 
te Rincón y don Luis Encinas,- actúan 
do por delegación del juez a los efec-
tos del matrimonio civil, el letrado, 
don Enrique Bitaubé' Núñez,' director ' 
de “AYER”, .

Lo snuevos esposos, abriéndose di- 
fícilmente paso por entre la gran 
concurrencia de invitados y curiosos.' 
abandonaron el templo, trasladando- 
se en. lujoso .carruaje al convento de 
RB. Esclavas, para saludar a la Ma-
dre Rosario Durán, «„ del contrayen-
te, y de allí a “Los Cisnes”, donde 
familiares e invitados fueron objeto 
de las más delicadas atenciones. ;

- Entre los invitados ’se encontraban 
la señora viuda de Freixas; señoras 
de Luna (don José); de García Pela-
yo (don Pedro); de Soro (don Nico-, 
íás); de González Durán (don. Ma-
nuel y don José); .de Vergara (dón 
Manuel); de Vergára Górdon .(don 
Javier); de Coloma (don Vitalio); de 
la Cuadra (don Fernando); de Du-
rán Viaña (don Juan C.); de Durán 
Moya (don Juan' L.); de Camacho 
Tejera (don' Manuel); de García-Pé- 
rez (don. Diego); de Camacho García 
(don Juan); de' Durán Tejera (don 
Alberto); de Garzón (don Adalber-, 
to);.dé Perea (don Francisco); de 
Priego "(don. Manuel); de Castro-Pa-
lomino (don Manuel María)-; de Ruiz 
Verdejo (don Salvador); de Bohór-
quez '(don Rafael); de Bueno’ (don 
Juan); de Hernández Franch (don 
José); de Abreu (don Juan)"; de 
Huarte (don Francisco); de Durán 
(don Carlos);, de Frarico López-Cepe- 
ro (don Manuel): de Germá (don 
Carlos); de' Núñez Buiga, de Cravel 
(don Pedro); de- Florán (don Vicen- ' 
te); de.Novo (don Ramón).

Señoritas María Teresa Lacave, 
Rosario Hernández, Carmen. Castro 
Berihuete, María del Carmen y Ma-
ría Luisa Hernández Franch, Andrea 
Soto Durán, Nene Muñoz Soto, Ma-
ría Pepa Hernández Rubio, Nena Díaz 
Aguirre, Chanita Macías, Amalia y 
Mercedes Sánchez, María Teresa y 
María del Carmen Duarte Rodríguez, 
Malala Morales, Mariquita Salido, 
Angeles Soto Durán,. María Luisa He-
rrera, Paquita Muñoz, María Vela, 
Mercedes González Fernández, Rosa-
rio y Pepita Salido, Isabel Gareía- 
Pelayo y Górdon, Mercedes Rivero 
Picardo, Pili Llorente,. Dolores Martín 
Fernández, Carmeli. Durán, Carmen 
y María Guerrero, Purificación Ro-
ncero y señorita de Calvo.'

• Del sexo fuerte había muy nume-
rosa representación.

Mediada la tarde, marcharon los 
nuevos esposos en auto a Sevilla, de 
donde seguirán: a Madrid, Barcelona 
y otras capitales, para pasar los pri-
meros días de su luna de miel,, que

Jueyes 13 de Agosto. de ^

^IJI'1 1)11!

■II■1
IIIIII!

$& fi
W O

y^ FBNO DE BANDE»?1.. 
CUTIS ULLO DE JEREZ

GONZALEZ BYA/Z
VIDA RELIGIOSA HILAS PÍASMAIB

. Santo del día.-Santos Hipólito y 
Casiano, mrs.

Jubileo Circular.-En la Merced. 
Mañana: En.dicha iglesia..
■ En la Merced?-Priíner día ; del 
solemne triduo de 'preparación a la 
Bésta-' de la Asunción.- A las ocho 
de la tarde, estando los, sermones 
a cargo del. presbítero don José 
Jaén. Santiago,- coadjutor del Sal- 
vador. ,

Los' días laborables, habrá misas 
a las siete y media, ocho y.media 
y diez. Los días festivos, a las sie-
te y; media, Icha'y media y diez y 
media;. .

iihaise ante la 
Magistratura del Trabajo 
tantaiita, salarios, actitata, 

-ETC., - >ETC.

Gestoría “ ALFA11
francas, 8. • Miano 2203

HOTEL LAGARES 
Abierto al público.-Restaup  ̂
Sto. Domingo‘9. Sanlúcar de 

Barrameda. Teléfono 183

Colmeneros
Se compra cera en bolas (cerón), 
amarilla y residuos de velas.

Droguería «España»
Plaza Plateros. 14.—JEREZ.

les deseamos ’ eterna y llena, de ven-
turas.—C.

_ Nuevo Hotel. Jerez,
_ Con su sobrino don Tomás Os-

ma ha marchado a Zaragoza, Bilbao 
y San Sebastián, doña Julia García 
Viñas.

—Han. regresado de Zarauz, don 
Francisco Morenes Medina Garvey y 
su bella hermana Blanca. ,

—Ha regresado de Asturias don. 
Cayetano de Morales Ubreva, con su 

' hija Chelo, después ■ de larga tempo-.
rada en. Oviedo. -

Ofrecemos su. rápida obtención a 
■ -nuestra clientela y público en ge- 
. neral. '

Gestoría Administrativa
y Oficina Automovilista

Higu'era, 15. . Teíéf., 1666

HERNI ADO
Contenga totalmente suhernia 

con el SUPER OBTURADOR 
* HERNIUS» AUTOMATICO, 
gran consolidativo mecano-cien-
tífico que sin trabas, tirantes, ni 
engorro alguno, retendrá total-
mente su dolencia sea cual sea 
su edad, sexo o profesión. «HER-
NIUS». se construye exprofeso y 
anatómicamente para cada caso 
bajo prescripción facultativa. VI-
SITA EN JEREZ: G. O. «HER-
NIUS»- atenderá en Jerez, el día 
15 del corriente, de 10 a 1, en el 
CONSULTORIO del Dr. D. Joa; 
quín Menchén Mora, Medina,^ 
bajo su prescripción. CASACEN- 
TRAL: Gabinete Ortopédico 
«HERNIUS».-Rambla Cataluña 
34, pral.-Barcelona. -

(Censura Central dé Sanidad n.° 1®

Hoy Jueves, a las ocho- de 
la tarde, será conducido ai 
Cementerio el cadáver de 

la señorita

Carmen Orge Ortega
Que falleció ayer después 

de recibir los S. S.
Q. S. G. G. ;

Sus padres, hermanos, 
1 tíos, primos, primos politi 
| eos, y demás familia,

RUEGAN’ asistan al ^erBl S 
Santiago, alas? y media y ® 
seguido a la conducción “®® tef. 

i dáver, por lo que les vivirán e
namenté agradecidos.
Vivía: Juan de Tores 5 7"

La Del 
Vicesecre 
pular, fa

S. E. 
propuesto 
ha sido 
la Excm 
el carnar 
Gallot, es 
la EsCuelí 
del Instil 
fianza de 
mañana 
de su car 
, En su 1 
cial del 
tísimo ser 
Lechuga 
cretario 1 

■ las- JONS 
de cuyo 
la tarde

Don’ Aq 
catedrátici 
mercio, pi 
Segunda 
provincial 
Profesoral 
y Enseña: 
ventudes. 
desempeñi 
caidía de 
Pública en 

■ to de Cát
Militant 

ció a la I 
Prensa y 
1936. Acir 
de cultura 
Provincial 
de una rí 
tíos, prest

ha:|mbre jo 
en él late 
des de la , 
siosa de n 
ficio; espíi 
su hogar, 
propio hij 
a la Patr 
eomunisme 
sia. Allí f 

- la División 
tiéndose al 
be, ¡herma 
nía falang 
sol de pai

Don Aqi 
' en Málaga, 
ea tiempo < 
ira provini 
ias gaditar 
caballerosid 
tía. _

Hi cama 
cumplír un 
eillamente. 
silencia di 
Superiorida 
nador Civil 
Provincial < 
jada Mánui 
bus. tomará 
brado para 
ciai. de FEC 
posesionado 
su cargo. £ 
para el sel 
y la Faian 
denes,

¡Arriba E

Leña
Rivel ott .

Rogad a 
por el

0.l«i!
Esposo q

silla I 
Que falle 
después

El fun 
orará, rn 
las 8 y m 

■ quia de 
aplicado 
canso de 
.Su viuc 

' uticos, r 
permano 
familia y

B 
ten. 
act<

ofieiat.es
esta.no


! J

LA LABOR QUE REALIZANautoridades

""por JESÚS REVUELTA

MALES

W 0

obtención a 
júblico en ge-

i ocho de 
dulcido al 
.dáver de 
á

LOS ALOERGOES FEMENINOS DEL S. E. 0

0.

11

ju8ves 13 de d® 1942 AYER Página 8 '

Muevo Presidente de la 
Diputación y Secretario

gasto de ^

La Delegación Provincial de la 
vicesecretaria , de Educación Pó-

miento

Se clausura solemnemente el Campamento Santa fe
con asistencia de las altas Jerarquías del Movi-

istrativa 
novelista

Teléf. 1666

ite su hernia 
TURADOR 
OMATICO, 
secano-cien- 
tirantes, ni 

endrá total- 
ea cual sea 
sion. «HER- 
exprofeso y 
a cada caso 
ultativa. VI- 
. 0. ‘HER- 
erez, el día 
10 a 1, en el 

1 Dr. D. Joa; 
, Medina, 4 
CASACEN- 
Ortopédico 

la Cataluña

nular facilita la siguiente nota:.
s E el Gobernador Civil ha 

propuesto y por la Superioridad 
ha sido nombrado presidente de 

Exorna. Diputación Provincial, 
el camarada Aquiles Pettenghi 
Gallot, catedrático y secretario de 
la Escuela de Comercio y profesor 
del Instituto de Segunda Ense-
ñanza de nuestra ciudad. En la 
mañana de hoy tomará posesión 
de su cargo. . ,

En su calidad de Jefe Provin-
cial del Movimiento, el excelen-
tísimo señor don Manuel Ricardo 
Lechuga Paños ha nombrado se-
cretario provincial de FET y de 
las" JONS al camarada Pettenghi, 
de cuyo cargo tomó posesión en 
la tarde de ayer.

Don Aquiles Pettenghi Gallot, 
catedrático dé la Escuela- de Co-
mercio, profesor del Instituto de 
Segunda Enseñanza, secretario 
provincial del Servicio Español del 
Profesorado y asesor de Cultura 
y Enseñanza del Frente de Ju-
ventudes. Aparte de estos cargos 
desempeñaba la tenencia de Al-
caldía delegada de Instrucción 
Pública en el Exornó. Ayuntamien 

■ to de Cádiz.
Militante de" Falange, pertene-

ció a la Delegación Provincial de 
Prensa y Propaganda en el año 
1938. Activo y de grandes dotes 
de cultura, llega a la Secretaría 
Provincial del .Movimiento después 
de una relevante . hojdf .de servi-
cios, prestados con todo desinte-
rés y gí»« espíritu falangista; 
tsAobre joven a sus 48 años, hay 
en él latentes todas las cualida-
des de la juventud luchadora an-
siosa de ■ misión, servicio y sacri-
ficio; espíritu que supo llevar a 
su hogar, en la persona de su 
propio hijo, único, que ofrenda 
a la Patria en lucha contra el 
eomunisme) en los campos de Ru-
sia. Allí fué como voluntario de 
la División Azul y allí está resis-
tiéndose al relevo que no conci-
be, ¡hermosa indisciplina!, su al-
iña falangista forjada en el cri-
sol de padre falangista.

Don Aquiles Pettenghi, nacido 
ea Málaga, conquistó- desde el pr,- 
co tiempo de su estancia en nues-
tra provincia el afecto de todos 
»s gaditanos, por sus dotes de 
caballerosidad? honradez y simpa-. tiae
.W «inmutó, Pettenghi .va" a 

ecl^plií’ un acto, de servicios sen.-' 
ciliamente Propuesto para la pre- 
Mencia de ¡a Diputación a la 
Superioridad por S. E. el Gober-
nador Civil de ¡a provincia y Jefe 
i^Pm^1 del Movi«iiento, caína-

,Man“el Ricardo Lechuga Pa- 
i*08®^™ hoy. y noni- 
la Secretaría Pkí ví e - D^inJ^1’ y de las JONS 86 ha 

posesionado en el día de ayer de 
Dai^V* Este camar’a*ia' sabe que 
y la SLseryíclís de Diós, España 
denes *alange - estamos a sus ór-

¡Arriba España!

^== miento y
Cercedilla. — Se ha clausurado él 

Campamento “Santa Fe”, en el valle 
de la Fuenfría.

A unos quinientos metros antes de , 
la entrada a este Campamento fe-
menino, se situó una Centuria del 
Campamento “Alto de los Leones”,, 
con banda de cornetas y tambores, 
para rendir honores a las jerarquías. 
Al acto asistieron el delegado nacional 
del Frente de Juventudes, camarada 
Elola; el delegado nacional de Ex-
combatientes y alcalde accidental de 
Madrid, marqués de la Valdavia; la , 
regidora central de la Sección Fe- : 
menina, el secretario nacional del 1 
Frente de Juventudes y otros altos ! 

; mandos y jerarquías. i
El marqués de la Valdavia antes 

de llegar al Campamento “Santa Fe” .

había visitado los Campamentos mas 
qulinos del “Alto, de los Leones”, y 
“Brunete”. Una vez en el Campa-
mento, se trasladaron a una expla-
nada rodeada de pinos. Allí las acom 
padas realizaron diversos ejercicios 
gimnásticos y juegos/ dirigidos. Asi-
mismo entonaron cantos regionales.

Se representó maravillosamente un 
romance del siglo XVI y luego fué 
explicado el nombre, del Campamento

Por último se cantó el “Cara al 
Sol”, dando los gritos de ritual el 
delegado nacional del Frente de Ju-
ventudes, quien antes de abandonar 
el Campamento con las jerarquías 
que concurrieron al acto, dirigió unas 
palabras a las camaradas allí acam-
padas;

Es por demás interesante la labor 
que se realiza en los albergues feme-
ninos. del S. E. U. Las jóvenes falan-
gistas fraternizan en una unidad de 
pensamiento político, estrechan sus-
lazos de camaradería y se ponen en 
contacto con las realidades vivas de . 
España.

Casi todos aquéllos están instala-
dos en las costas de España. Así, pues, 
existe el de Calpe, para el distrito 
de Valencia; el de Baleares (Solier), 
albergue nacional; Torremolinos (Má 
Iaga); Bagur (Gerona); Jaca, para, 
el distrito de Zaragoza; Barro, para 
el de Oviedo, y en otros turnos para 
Valladolid y Salamanca, y después 
Lourizán, en Pontevedra; Chipiona, 
para el distrito de Sevilla,, y San 
Diego, en Canarias.

SU INFLUENCIA ESPIRITUAL 
El camarada Bescansa, del Depar-

CAMISAS AZULES EN NOVGOROD
Bepnido con fecha 8 de agosto el Jurado que había de juzgar los tra> 

bajos presentados al “Premicl División Azul”, correspondiente ai mes de julio 
último, con el tema “Recuerdo de un invierno en Rusia”, en cumplimiento 
de la base quinta de la orden de fecha 1 de julio de 1942, ha acordad» por 
unanimidad otorgar el premio al artículo “Camisas azules en Novgorod”, 
original del camarada Jesús Revuelta Imaz, publicado con fecha 28 en el 
diario “Pueblo”.

Publicamos a continuación el artículo premiados

‘1» MUIB EN r““’,,‘
Doce de octubre. Destino de España 

Por la plaza central del Kremlin, de 
Novgorod, ante la historia en bronce 
de Rusia—un magnífico monumento 
del siglo pasado qüe corona un gran 
ángel con "una cruz—, “polvo, sudor 
y hierro”, desfilamos hacia la prime-
ra, línea. ,

Mañana y tarde los soviéticos ca- 
ñonearon furiosamente la ciudad. Es- 

. tuvimos acampados a unos kilómetros • 
i cerca del lago Ilmem Nevó algo aque- 

llos días y. había mucho barro. Sin 
embargo, cuando entramos en Novgo- 

j rod; ya de noche! cesaron de tronar 
I los cañones. En voz confidente los 
, más íntimos se hacían los últimos en-

cargos. se cambiaban nombres y di-
recciones, palabras serias y serenas 
que hablaban dé la vida con la nóstal
gia del que la va á jugar al ajedrez 
fragoroso de la guerra.

Caminábamos fatigosamente, enfan 
gados. En las afueras, pasado el río, 
junto al palacio' de un príncipe Alejan 

. drovich, sobrino del Zár,- las estrellas 
siluetaban en sombra tres grandes 
cúpulas de cebolla de un antiguo, mo 
nasterio. Frente a él se instaló el 
puesto de mando del batallón. En la 
iglesia del monasterio veneraban una 
amplia piedra plana que» según la 
tradición, salvó a un santo monje de 
la comunidad surgiendo de las are-
nas del río cuando se ahogaba, y .lle-
vándole a la otra orilla. Arites,' de 
toda Rusia venían los fieles, en pere-
grinación a este lugar. "

L@ñs -e OLIVO. Cocina 
siv^ ' Calefacción.
RIVé LOTT. Teléfono 1803.tifiad n.° 1627)

r después 
S. S.

Rogad a Dios en caridad 
por el alma del señor

Maneta Nanita Raya 
EsPps° 9qe fué de D.a Ba- 
On^^^Sallago 
^nn^16 ^3 del artual, 
aespues recibir los S. S.

. Q. S. G. G. , 
braráfu^e-al que se cele= 
las ^ ma5ana viernes, a 
quia a ^c ^13, en la parro- I

G.
erinauhS» 
IOS politi" 
ilia, ' 
1 funeral e# 
edia y acte 
ión de su ca 
ivirán eter

jres5 Z^

' aolDaA San Misueí, será | 
Sns^ P°r 61 eterno des I 
causo de su alma. 1

lítfc/”ud?5 Elios, hijos po- 1 
herma' niei°s> hermana, 1 
famh£ 08 P'ollticos, demás 1 

y afectos, |
Rueg  an  la asís. 1 

Milicia a tan piadoso I acto.

No muy lejos refulgía el frente. Los 
luceros abarrotaban los balconeé del 
cielo, y su titilar, lo recuerdo aún 
con la misma emoción, tenía para 
muchos sugerencias parecidas: era 
como si desfiláramos ante los caídos 
que nos habían precedido en el ca-
mino.; pomo si nos mirasen también 
sin saberlo, cuantos, habían quedado 
en España con lágrimas en los ojos 
y la boca reseca de angustia.

La campaña anduvo tanto que hubo 
tiempo para que alguien reaccionase 
bromeando y dijier^: “-Pues (aquel 
lucero míe mira como un piso desal-
quilado que voy a ocupar dentro de 
poco...” -

Cuando llegamos a la trinchera las 
balas trazadoras ¡rayaban la noche 
pomo puentes mortales que se le lan-
zaran de hombre a hombre, de. mía 
a otra mirilla, buscando un cimiento 
definitivo, de corazón a corazón, para 
su eterna permanencia luminosa.

espalda había quedado
Wolehov con su puente de madera 

hundido, por encima de cuyas rumas 
habíamos atravesado los quinientos 
metros de cauce del río. A nuestra 
espalda quedaba la gran ciudad des- 

d®> N®vs°rod> con su aspecto 
nocturno de bosque cubista; formado 
por chimeneas de mampostería, restos 
de incendio de barrios enteros. A 
na?stra espalda quedaba Europa' ci-
vilización, academias Berlitz, mujeres 
f^ant!w salo:aes’ literatura, flora y 
fauna. Frente a nosotros Asia, aga- 
hi£^da en ^o/ “aserte tras el em-
blema sangriento de su estrella de 
cinco puntas.

Bajo el azul maltón de nuestra ca-
misa batía una alegría emocionada

mSl^/ í^0 ^ ^PChe tras noche 
®®j0x sitin, los rusos intentan wmp&r

la línea que defiende Novgorod, la 
ciudad ortodoxa de las cien cúpulas 
verdes y una dorada en el recinto 
amurallado del Kremlin. Con cons-
tantes golpes de mano quieren que-
brar la resistencia. Y‘ hasta nuestro 
idioma de veinte naciones sonó en las 

. trincheras rojas exhortándonos a una 
absurda deserción. Una de las mayo-
res emociones de la campaña la ex-
perimentamos aquella, noche, cuando, 
después de una alocución en español, 
comenzaron a sonar en la oscuridad 
blanca los compases de “La Interna- 

1 cional”. Sin avisos ni consignas, in-
opinadamente,- todos los centinelas de 
las líneas falangistas respondieron con 
el “Cara al Sol“. Los rojos no vol-
vieron a utilizar la propaganda. Ni 
siquiera la de aquellas octavillas, ro-
jas por un lado, amarillas al reverso 
que al quedar caídas en la nieve for-
maban nuestra bandera nacional y 
nos hablaban de nuestro trágico des-
tino si no nos pasábamos. Desde en- . 
tonces no se oyeron más que las armas 
de fuego. , . .

Hace tiempo hizo el batallón el pri 
mer prisionero soviético: un español... 
Un español que perdió la España par 
tida de la guerra, civil. Un español 
que al tropezar con su Patria en aquel 
páramo nevado la encontró y sólo 
supo decir una palabra: “Matadme”. 
El otro día asaltaron ellos las troi-
kas del suministro. Anoche una radio 
extranjera dió la toma de Novgorod 
por los rusos. Hoy han herido un es-
cucha. Otra vez, los francotiradores 
nos portaron los hilos del teléfono, o 
mataron un oficial en la retaguardia 
o incendiarion una casa, o “La Pa-
rrala” bombardeó el único puente que 

.nos unía con el Cuartel General de 
la División.

Y fueron muchas las, posiciones .que 
como aquellas avanzadas del Alcázar 
y Las Pilastras, pagaron su tributo 
de sangre a la Victoria.

Pero el haz de flechas de. nuestra, 
camisa azul amanece cada día como 
un sol, grana, seguro, en el mismo 
lugar. - -

. La noche, barroca de estrellas, pa-
saba sobre aquel mundo dejando'con-
gelada la vida: la .estepa era una 
pantalla horizontal de trágica plata; 
el aire tenía cuerpo como un erizo 
encrespado que hería, con mil puntas 
de hielo al respirarle; la palabra ame 
nazaba concentrar la sucesión de so-
nidos en una insospechada forma rna 
terial con peso y volumen; los árbo-
les, descarnados, con su mortaja de 
hielo, tenían esa mueca ridícula de 
la muerte por sorpresa.

La luna, grande, miraba. ¡Frente a 
nuestro Mediterráneo y a nuestro' sol' 
qué triste este país de luna!
. En una “isba” de la ciudad, una I 
habitación empapelada con “Pravda” I 
e “Izvestia”. A la luz última de dos ■

quinqués de petróleo, entre ñores de 
papel, destacan antiguos retratos, don 
de unos ojos rasgados y, unos pómu-
los mogólicos centran el misterio no-
velesco de la estancia. En un rincón 
un icono apagado sugiere, entre do-
rados y colores oscuros de humo, la 
silueta bizantina de. la Virgen del 
Perpetuo Socorro. En otra pared, Sta-
lin sonríe ^ proletariado mundial 
desde la primera plana de uno de los 
periódicos que tapizan las tablas de 
los muros. Los cirílicos caracteres im

tamento de Servicios Profesionales, 
interrogado sobre la influencia espi-
ritual que ejerce en las jóvenes estu-
diantes del S. E. U., la vida de con-
vivencia en el campo, en la playa o 
en la montaña, ha contestado:

--Nuestros albergues femeninos, co-
mo ya se ha dicho,, no son un punto 
de reposo hermoso y quieto, detenido, 
en' cualquier rincón de la Patria. Es 
una jornada nueva de trabajo, fe-
cunda, activa y ¡alegre.. Las camara-
das del S. E. U., en un corto espacio 
de veinte días que dura su estancia 
en los albergues, fraternizando todas, 
en una unidad, de pensamiento poli- , 
tico, estrechan sus ■ lazos de camara-
dería, se ponen en contacto con las 
realidades vivas de España—los tra-
bajos de la mujer campesina y mari-
nera, sus costumbres, la crianza de 
la prole, los agobios domésticos...—. 
Es,'al mismo tiempo, una vida sana 
de trabajo y de reposo, de meditación 
y de actividad mental y física.

Los días que pasan en los albergues 
están llenos de afanes de cultura y 
sirven de orientación y perfecciona-, 
miento a nuestras camaradas en sus 
tareas de prepararse para el destino 
común de la Patria. Frente a la in-
mensidad del mar se trabaja, se reza, 
se descansa y se, prepara el espíritu 
para nuevas jornadas. La convivencia 
en los albergues y la disciplina Colec-
tiva de las camaradas én su afán de 
utilidad común hacen realidad ; este 
pensamiento alejado de todo fin egois 
ta: “Si no vivimos para los demás 
¿para qué vivimos?”

Uno de nuestros jefes há dicho: ' 
“Nosotros, jóvenes de la nueva gene-
ración, jóvenes de la generación de 
la guerra,. queremos una generación 

, de muchachas católicas, formadas en 
los principios básicos y fundamenta-
les de la Falange, que cuando vean- 
llegada la hora de la creación de su. 
hogar sepan mantener en él la llama 
siempre ardiente del ideal.... Que el 
hombre sea en todo momento el sér

presos adquieren un valor oriental, 
casi bíblico," como un “Mane, Tecel, 
Fares”. que se, presiente, en su inin-
teligible grafía, inevitable, terrible, 
próximo. Las ventanas abiertas, des-
manteladas en sus goznes y en sus 
cristales, son como diques rotos por . , . .• ....
donde se precipitan los 40 grados bajo 1 i111® ^e*’ ?el? Que la mu3er sea tara- 
cero o él torbellino de una ventisca de 1 ,, } 611 tod° estante el sér inspirador 
nieve. En el centro de la estancia, 1 de - «ea^ones masculinas.” 
una estufa apagada. Sentada, y con ! 
la cabeza apoyada en el hierro frío, 
una viejecilla. Se ha debido dormir 
leyendo, .pues un libro está" caído a 
sus pies. La llamamos y no contesta.
Al tocarla un soldado ha caído brus-
camente. Está muerta de frío. En el 
suelo, tumbada, aún tienen sus miern | 
bros endurecidos la misma postura | 
que antes. I

Otra “isba”. En las chabolas de la I 
primera línea no hay leña y hace | 

• mucho frío. Unos soldados entran en I 
la casa abandonada, haciendo astillas 1 
de-los viejos-muebles. Alguien se. di- § 
rige a un gran armario y lo abre. Un I 
cadáver en pie se precipita sobre él. | 
Nunca, nos explicamos por qué estaba 1 
allí aquel hombre muerto. En el bol- I 
sillo tenía una botella de “vodka” I 
vacía. 1

LA JORNADA EN LOS AL-
BERGUES FEMENINOS' DEL 
S. E. U.

'El referido camarada, hablando de 
cómo se emplea el día en los' alber-
gues femeninos del S. E. U., ha con-
testado:

—Hay un horario de actividades 
que empieza al levantarse las jóve-
nes, a las siete de la mañana, hasta 
el toque de silencio, a Ias once.

Y ha agregado :
1 —Levantarse, a las 7; gimnasia

7,15 a .7,45; izar la bandera, de 7.45 
a 8; desayuno y arregla de- casa, de 
8 a 9; canto, de.9 a 10; gimnasia rít-
mica, de 10 a 11; baño-, de 11 a 12; 
comida, de 12 a 13,30; reposo, de 14 

i a 16; arreglo personal, de 16 a 16,30 • 
charla doctrinal, de 16,30 a 17,so- 
meriénda, de 17,30 a 18; tiempo li-
bre, de 18 a 19,30; rezo del santo re-. Un antiguo hospital. En el quiró-

fano, las ventanas abiertas por las 
bombas. Huellas ‘ de metralla en las 
paredes. Sobre la mesa de operaciones 
una mujer desnuda con el vientre 
abierto. Los intestinos suenan a car-
tón piedra. La piel tiene un color só- 1 
iido y áspero de tierra. No hiede- es 1 ~c$n frecuencia visitan los. alber- 
una estatua de sal. • i ®ues femeninos las jerarquías de Fa-

Novgorod, ciudad de los muertos 1 lange’ .W dan conferencias sobre te - 
incorruptos. Sobre la pantalla blanca 1 “^ hJ?toncos acerca del Movimiento 
de la estepa el negro garabato de los 1 0 explicando Ia doctrina falangista 
cuervos rubricaba la presencia dé la i ? 1-OSí dlsourso51 y pensamientos de" 
muerte. " 1 J°se Antonio. También se hacen ex-

Sólo aquellas camisas a-zules del -Sur 1 ^T?olL.a JM^ . de encanto se negaban a ser zafiros” 1 X de sabor histérico que tanto abun-.
I aan en nuestro país. Aunque el flem 
3 po dé .estancia en los albergues es 
1 corto, nuestras camaradas van. cono» 
1 ciendo España y sus necesidades. Des 
1 de la aspereza de las montañas piri- 
I náicas y sus caseríos, hasta la blanda, 
i suave y riente perspectiva de los pue 
1 blecitos levantinos o la luminosidad 
! cegadora de las playas andaluzas, o 

.. .. .. 1 la llamada costa brava gallega; a
Jaén.—Ayer tuvieron lugar solera- 1 todos los .rincones de . nuestro país

nes funerales en memoria de los | van nuestras camaradas del S. E U
Caídos en el tristemente célebre “tren 1 en estos días de asueto veraniego
de la muerte”. La primera expedi- I UNIDAD DE PENSAMIENTO 
ción, como se recordará, salió el 10 1 Y DESTINO
de agosto hacia la cárcel de Alcalá 1 La estadística sanitaria da un mag- 
de Henares. 1 niñeo porcentaje de salud. És un pró-

Se rezó en sufragio de los ejempla- 1 medio de cuatro kilos de aumento de 
res españoles que fueron asesinados 1 Peso en cada joven al final de su 
por los rojos un Vía-Crucis, al que | estancia en los albergues.
asistieron machos fieles, como asi- | X terminó diciendo el camarada 
mismo la Junta Provincial en pleno | Descansa:
de familiares de Caídos. | —En esta vida de hermandad de las

jovenes f&langistas en. los albergues 
en que se forman en el estiló y la 
norma nacionalsindicalista, fraterni-
zan. las muchachas de las -distintas' 
regiones de España: andaluzas, ga- 
Uegas, astures, catalanas, castellanas. 
Se estrechan lazos de amistad, se arn 
plía el conocimiento mutuo, se acre-
cienta la simpatía .entre las camara-
das, forjándose día tras . día en el 
trabajo, el rezo y la alegría en el ser 
vicio en- los albergues esa unidad de 
pensamiento y de destino ejepañoll 
que nos señaló a todos José Antonio.

Solemnes funerales 
por los Caídos en el 
“tren de la muerte“

sario y arriar bandera, 19,45; cena 
a las 21, y silencio, a las 23.

En su charla hubó- de seguir- ex-
presando Bescansa:

"CONFERENCIAS DE NACIO-
NALSINDICALISMO



Página 4
Jueves 13 de Agosto, de i^

TAL DIA COMO HOY
HACE 59 ANOS

Publicaba un diario local en su 
sección de efemérides:

“1571,-Vuelven varios jerezanos 
de la guerra de los moriscos, ya 
concluida, habiendo obtenido una 
certificación donde se hace méri-
to de su noble conducta y valor es 
forzado. Fué capitán de las tropas 
jerezanas don Martín Dávila y su 
teniente Cristóbal Gaitán.”

Anunciábase para el día 21 una 
corrida de toros en la plaza del 

. Puerto de Santa María, lidiándose 
reses, de Miura por los espadas 
Mazantini y Reyerte.

Ei día 14 daría principio en la 
Merced la solemne novena de la 
Asunción, estando .tos sermones a 
cargo del cura ecónomo del Sal-
vador, D. francisco Jiménez León. 
, A la función del día 15 asistiría 

• el ,Exorno. Ayuntamiento bajó ma-
zas, predicando el presbítero don 
Blás López Pérez, capellán de las 
Esclavas del Sagrado Corazón de. 
Jesús.

Se autorizó al Ayuntamiento de 
Villaluenga para efectuar varias 
capeas de becerros durante la fe- 
ria de septiembre.

HACE 25 ANOS
Marchó ai Puerto de Santa Ma-

ría la Colonia Escolar Jerezana, 
siendo obsequiados los colonos an-
tes de la partida por la casa de 
González Byáss con un espléndido 
desayuno.

En el Consejo de Ministros se 
acordó declarar el estado de gue-
rra en toda España.

Reibió el Sacramento del Bau-
tismo en la capilla fiel Calvario-el 
niño dado a luz por la esposa de 
don Manuel González de la Peña 
v Alonso Fernández, imponiéndole 
Monseñor Sánchez Romate el nom 
bre de José María.

Este fué apadrinada por la res-
petable dama doña Carmen Fer-
nández, viuda, de González de la 
Peña y su hijo don. Alberto.

En el domicilio de» don Ramón 
Guerrero, donde pasaba tempora-
da, dió a luz una niña la distin-
guida esposa de don 'Ramón Mo-, 
reno.

Dejó de existir don Antonio Bo- • 
sado Mariscal (q. e. p. d.).

Frente de Juventudes
AVISO

Se pone en conocimiento de to-
dos aquellos muchachos cuyas 
edades estén comprendidas entre 
los 15 y 20 años, que deseen asis-
tir a Campamentos dé Verano, 
que pueden solicitarlo antes del 
día 20 del corriente mes, que se 
termitas el plazo de admisión. 
Tanto el viaje como la estancia 

- en el Campamiento es gratuíta.
Informes de seis a nueve de la 

tarde, cualquier día laborable, en 
nuestro Cuartel, calle Eguiluz 
número 6.—El delegado local.

Por el Imperio, hacia Dios.
¡Arriba España!

Escuela Profesional ¡le 
Comercie

JEREZ
Queda abierta en la Secretaría de 

este Centro- durante todo el presen-
te mes de Agosto, horas de diez a 
trece, la matrícula para los exámenes 
de INGRESO y ENSEÑANZA NO

tiembre). ,
Jerez, 1.° de Agosto de. 1942.—El 

Secretario, JOSÉ SALIDO GUTIÉ-
RREZ.. ‘ -

TRANSPORTES BARRANCO 
Servida .diario por fe-
rrocarril a Sevilla, en 
vagones particulares 

Precios económicos
- Teléfonos 1195 y 1185

El Pleno Nunioipal saria presentar anero pro-
yecto sobre trolobuses, que mejora _ el anterior, y 

municipalizar el soreioio '
El Ayuntamiento contribuirá con 200.0001 COLIANTES, 5 Jerez

pesetas para la construcción o ad-
quisición de la Casa de la Falange

A las trece y treinta' de ayer se , 
reúne en sesión extraordinaria el Ple- 

' no del Excreo. Ayuntamiento.
Preside el alcalde camarada Delage 

Atané, concurriendo los tenientes- de 
alcalde camaradas Peleár» López, Ca-
rrasco Ruiz, de Domecq González, 
Hernández Franch, Bustamante Sán- 
chez y Almadana Blanco; gestores 
camaradas Sánchez Durán, Salido,, 
de la Hera, Argudo (Joaquín), Santa-
no, De'Andrés, Arias y Zambrana: 
secretario accidental señor Marín Ruiz 
é interventor señor, García Rodrí- i 
guez.

Excusa su asistencia el gestor ca-
marada Benítez Ruiz. i

Punto 1.—Sobre servicio de Trole- ’ 
buses. .

Se acuerda concurrir a la informa-
ción abierta sobre el proyecto pre-
sentado por don Rafael Villalta, para 
establecimiento de .líneas de trolebu- 
ses en Jerez, impugnándolo: presen-
tar otro proyecto que mejore el ante-
rior para instalación de. dicho servi-
cio en esta ciudad con carácter mu- 
nicipaiizádo y de monopolio, solici-
tando la oportuna concesión, a favor 
de este Exorno. Ayuntamiento.

Punto 2.—Expuesto: de la Alcaldía 
sobre subvención. tz

Se ratifica acuerdo de la Excelen-
tísima Comisión Municipal Perma-
nente de conceder para coadyuvar

a los gastos de adquisición, o construe- 1 
' ción 3? la Casa derla Falange, una | 

subvención de 200.000 pesetas a con- 1 
signar.se en el Presupuesto, para, si | 
ejercicio próximo.

Punto 3,—Sobre' expulsión, de un I 
funcionario. ’ 1

Queda ratificado acuerdo de expul- I 
. sión del Cuerpo de Arbitrios y Vigi- 1 
lancia de este Exorno. Ayuntamiento | 
de un funcionario cuya actuación de- I 
Jictiva en materia de extrema grave- 1 
dad resulta probada.

i Punto 4.f-Sobre destitución. 1
Asimismo se ratifica acuerdo apro- 1 

batorio de fallo de expediente con 1 
t destitución de un funcionario de la 1

Sección Nocturna, de la Guardia1 Mu- 1 
ñicipal. ' f

Punto 5.—Sobre-suspensión. |
Obtiene la ratificación de S. E. an- 1 

teriór acuerdo de la Exorna. Comi- 1
1 sión Municipal Permanente sobre sus 1 

pensión de empleo y sueldo durante 1 
un mes de un portero del Hospital de i 
Santa Isabel.

Gestoría “Alfa”
l«os. 1 IMIH 2219

DEPORTES
Fútbol

EL GRANADA SE PREPARA
El Granada ha cursado órdenes a 

sus jugadores para que se encuentren 
en dicha ciudad a mediados de este 
mes para dar comienzo a los entre-
namientos.

Los granadinos proyectan celebrar 
dos encuentros amistosos antes de 
que comience la Liga: el 13 de sep-
tiembre, en su campo de Los Cárme-
nes, contra el Málaga, y el 20 en el 
campo de la Rosaleda, como devolu-
ción de visita. - ,

Se gestiona actualmente otro parti-
do amistoso para el día 6, bien con-
tra, el Atlético Aviación o con el Es- 
pañol de Barcelona; '
TAMBIEN MUNDO . BENOVO . SU 

. FICHA
Valencia.—El Valencia ha. consegui-

do, aparte, de algunas valiosas adqui-
siciones, de las que nada puede decir 
todavía, la renovación, al fin, del 
compromiso por el equipo merengue 
de su delantero centro internacional, 
Mundo, que se encuentra de vacacio-
nes en Bilbao.

En San Sebastián
las tiradas axtíaardínarias de Pioto

Ya está ultimado el programa de 
. las tiradas extraordinarias de pichón 
que la Sociedad’ de Tiro celebrará en 
San Sebastián en el campo Gudamen-
di, del día 17 al 27 de agosto.

_ 13 de A
Jue^ 1_____

Radio Racional de 
Espilla

PROGRAMA PARA HOY -
Matinas. local (de 8 a 830) 

Edictos. Músitca liInformación.
gera. ■

Sobremesa, local (de 14 a 1.4,30) :
Información. 

Sobremesa,
Sexteto.
■ retransmitida .(de

1,430 a 14,45): Información.
Noche, local (de 21,15 a 21,45) : 

Información.. Crítica de arte por 
Sánchez Camargo.
, Noche, retransmitida (de 21,45 
a 22): Información general.

Noche, retransmitida (de 22.a 
' 22,15): Emisión especial. Dimisión

Vaui.

FINO MAItíS#EfiOí 
IIMRFJ"

Se . repartirán 125.000 pesetas de, 
premios, ¡siendo el más interesante 
el Gran Premio de San Sebastián, 
que se celebrará los días 21 y 22. Tam 
bien se distribuirán varias, copas fue-
ra de abono. Reina gran animación 
entre los aficionados a este deporte 
y las pruebas prometen superar a las 
celebradas en temporadas anteriores. 

Pegatas de balandros 
én Santander

Santander.—-Se han celebrado las 
primeras pruebas para disputarse las 
copas. Santander y Castilla entre ba-
landros de las clases “snipes” y 
“star” entre las boyas de las esquinas 
de la bahía frente a Maliaño y vuelta 
a Peña Horadada.

En la clase de “snipes” se clasificó 
primero “Pegolete”, de don Alfonso 
López Dóriga, en'2-22-49, de San-

tander, y en ¡os de tipo “star» 
“Ibio”, de don Fernando Bustamo ’ 
te, en 2—14—05, también de Santa 
der.

Natación
NUEVA MARCA. — LEO NARAM 

■ SUPERA LA DE LA MILLA LIS”
Durante la celebración de los 

peonatos americanos de natación - 
la; piscina de “Pleta Air”, el hawSa 

. laño Leo Nákama. ha superado la ¿Ü 
toa mundial de la milla (nado libre; 
recórriéndola en 20 minutos y 29 
gundos.

El tiempo anterior- era 20 minuit, 
57 segundos y 8-10, y lo detentato 
el norteamericano Jack Medica dato 
1'934, ; .

Ciclismo
BERRENDERO Y SANCHO, FRrv 
TE -A FRENTE, HOY EN BARCR 

LONÁ
Hoy jueves se celebrará en la 

del canódromo de Barcelona una ¿ 
teresante reunión a, .base de los co-
rredores que participaron en el ¿ 
timo campeonato de España, .de fon. 
do, disputado en Madrid.

Están previstas tres series fe “ps». 
secución individual”. En la primera 
tomarán parté Cháfer-Delio-Olmc- 
En la segunda, Sanchó-Trüeba-Ezque 
rra. En la tercera, Berrendéro-Gime 
no-Carretero. - -

Los vencedores de cada tina de las 
series se enfrentarán en un match 
definitivo hasta que quede uno splo 
que haya alcanzado y pasado a les 
dos restantes.

La pista mide exactamente 400 me. 
tros, 10 cual quiere decir que en el 
momento de la salida de cada serie 
la distancia entre cada corredor será 
dé 133.33 metros.

Restaurante

“Los Cuatro Caminos"
Exquisitos Mantecados 
GRAN ORQUESTA

Teléfono 1419.-JEREZ

TAURINAS 4

gl premi 
rreSP9O8C 
con 2ox 
dido ias 
lletas de

do 1

—¡Qué calor 
toé 1a frase 

«(juanito”. al !
—.Bueno!, y 

w y al grano.
Eran las onc> 

¿ana, cuando i 
¿e ahí nuestra

¿Como era ] 
¿ora? Pues mi 
dueña de la A 
2 de 1a- Correu 
¿1 Gato Negri 
Viñas, emprend 
¿e veraneo, yu 
telefoneó urge 
nueva.

Nos lanzamos 
de información, 
¡nos confirmar < 
Ministración se 
ilete de tercera 
sus aproximacic 
rior y veinte di

—¿Nombre di 
gar donde fué 
numerito, en ve

Nada de ñadí 
mino de las cát 
nes, como tales 
acercarse a la 1

En la calle. 
“Guanito”! ¡Ci 
tes! Que si el 
hombre “gordo 
al premio! ¡Qu< 
to, de bigote 
vendió un joro 
didura! ¡Que si 
que lleva ruante

Pero, en res, 
de nada. Lo úi 
el 25.171 se,ha 
ignorándose toe 
nilla de la A 
Gato Negro”, c 
balantes. Desde 
sido fraccionad 
llegó a afirmar 
existe contancía

Lo más pr: 
haya vendido

, ■ • t
Rogad a Dios en caridad por el 

alma del señor don ,

MARQUES DEL MERITO
JEREZ

TARJETAS DE NEUMATICOS
Por nueva disposición ha sido ampliado el plazo para obtener Tarje-.

- tas de suministro de neumáticos a vehículos que no la posean. I

6ESTORÍA ADNIIHÍSTRATIVA • 
Y OFICINA AUTOMOVILISTA

Higueraj 15 i
Teléfono 1666

IMSmMiSMNí I 
7, Medicina y Ci-

rugía-
Esposo que fué de D.a Je-
rónima Bencomo Méndez 
Que falleció en. Hermigua 

' (Islas Canárias), el 14 de Ju-
lio de 1942, después de re-
cibir los S. S. y la B. A.

R. 1. P. A.
El funeral que. se cele-

brará mañana viernes, a 
las nueve, en San Francis-
co, será aplicado por el 
descansoeternodesu alma.

Su viuda (ausente), pa-
dre D. 'Rafael Sandoval 
López, tías, hermanas po-
líticas, sobrinas, Director 
espiritual, demás parientes' 
y afectos,

RUEGAN, asistan al acto.

UNA NOCTURNA EN JEREZ
Para el día 22del actual se orga-

niza un espectáculo nocturno én nues 
tro circo. • ,
' Actuará un conjunto en el que fi-

guran unos enanos y en el que hay 
una parte cómico-seria a cargo del 
valiente diestro “Carpinterito Lebri- 
jano”, de cuyas proezas cuentan y 
no acaban.

HOY EÑ BAEZA
La empresa de Baeza ha organizado 

para 'hoy jueves una corrida con toros 
de la ganadería de don Esteban Gon-
zález, antes de Santa Coloma, para 
Manuel. Rodríguez “Manolete”, Pepe 
Luis Vázquez y Paquito Casado.
LAS CORRIDAS DE LA FERIA 'DÉ 

ALBACETE
Ha quedado ultimado el cartel de 

las corridas a celebrar en Albacete 
durante el próximo mes de septiembre

Día 10: toros de don Alipio Pérez 
'Tabernero, pata Domingo Ortega, 
Manuel Rodríguez "Manolete” y Pepe 
Luis Vázquez.

Día 11: reses de doña Carmen de 
Felerico, para Juanito Belmonte, Ma-
nuel Rodríguez .“Manolete” y Pepe 
Luis Vázquez.

Día 12: moruchos de don Félix Mo-
reno, para Vivente Barrera, Juanito 
Belmonte y Emiliano de la Casa 
“Morenito de Talavera”. 1

Día 13: ocho bureles de la ganadería 
de Concha y - Sierra, para Vicente 
Barrera, Rafael Ponce “ Rafaelillo) 
Manuel. - Alvarez “Andaluz” y “Mr 
rénito de Talavera”.

■ LA FICHA DE “ROSALITO" (hijo
Fidel Rosalem, el chiquillo de “B® 

salito”, que con tanto éxito ha ac-
tuado recientemente en Madrid, $ 
hijo del que fué populár banderilla» 
“Rosalito de Valencia”.

Nació en Sevilla el 31 de diciemter 
de 1924. Al iniciarse la guerra de li-
beración se encontraba en Santón®1 
cursando el tercer año del BaeM- 
rato. La guerra -suspendió sus estu-
dios, que quedaron 1 definitivam®e 
cortados por su afición al toreo.

Vistió por ' vez primera el traje 
luces en Osuna el Domingo de ” L' 
de Resurrección del año 1941. •

CONTRATAS DE GUINDA 
‘Hay un torero que se llama y 

tolomé y de apellido Guinda, <1 
sido contratado .para torear $ 
15 y 16 del actual en Arcos dei" 
“EL FERROVIARIO” EN ZAK»«

El domingo venidero actuara^., 
plaza de Zaragoza nuestro 
el valiente novillero Benito . 
que hasta hace poco ha 
apodo de “Ferroviario”. ^

LO
SORTEO UEL

Iodes

25.171.

36.229.

41.914.

1.151.

8.941.

11.972.

‘15.113.
15.338.

20.990.

23.663.

los nume 
tienen

CON 149 
Carballo, 
toria, JE 
TERA,. 8 
CON 75. 
Málaga. 
CON 30. 
Barcelon 

Málagas
CON 2.( 
San RO|

Madrid, 1 
goza.
Villanuev 
na, Madi 
Madrid, 
Bilbao.
Madrid, 
Madrid, 
San Fen 
Túy, Val 
Murcia, : 
Palos dí

MADERAS PARA CARROS
. MADERAS PARA ARADOS 

ALOI0- ACEBUGflE - EN CIHA - FRESH 0 - 
labradas ? en bruto .

Grandes existencias en Almacén
RAFA EL M A N 2 ANU

Fermín Aranda, 42 - C— Teléfono 1174 - Apartado * 

JtREÍ Oí LA FRONTERA

24.459.

28328.

40.875.

Madrid, 
día.
Madrid, 
na, Mála 
Tudela, 
Granada,
Zaragoza 

iaga, Caz 
Palmas.

CON 41

96 46 34 DI

784 
635 
887
356

181 
032
331
325
508

323 
he 
193

884
802
339
217

940
636

a
224
707

306 628
188 675

154 
729
174 
082 
399

306
797
210
753

c¿i
782
228
750

902
791

506 985
D<

737 821
?7 784

636 077 543

signar.se


.AYER Página 5
:osto de 1^

WG “star” 
0 Bustaman.- 
1 ae Santan.

W8 
a.e Jos cani, 

r”^ en

)el’ado Ia 
(nado libra 

utos y 29

de Agosto de 1942 ' - ' .
,tjeves ____________ _______ __________.—       _________________

LA LOTERÍA
premio mayor del sorteo de ayer co- 

espondió a Jerez. ¡El 25.171,- agraciado 
con 28.000 duritos! También se han ven-
dido las aproximaciones y numerosos bi-
lletes de la centena. ¿Que quiénes han si-

do los favorecidos? O callan o lo

“En fa repoblación forestal se ha alcanzado el puntó más alto de nuestra historia, dándose 
seguridad y continuidad a la repoblación de nuestros montes1,

■ (Del discurso del Caudillo ante el Consejo Nacional)

i 20 minute 
lo detentad 

Medica desfe

CHO^Fg^ 
■EN BARCE.

* en la pista 
dona una ^ 
se de los ea 
an_ en el $. 
paña, .de fon. 
d.
írles lle “per, 
n la primera 
r-Dello-Olmcj 
■Trueba-Ezque 
prendero-Gime 

la tina de las 
en un match 
sede uno'soiú 
pasado a les

nenie 400 me- 
cir que en el 
de cada serie 
corredor será

1 urante

minos"
Mantecados 

ÍQUESTA ■ 

2’ ■ .

le la panadería 
para Vicente 

■ “Rhfáelillo”, 
iluz” y “Me-

ILITO" (hijo! 
iquillo de “Ha 

éxito ha ac-
ia Madrid, $ 
ar banderillera

1 de diciembre 
, guerra de lí-

en Santander 
> del Bachillf 
ndió sus estu- 
definitivamente 
al toreo:

ira el traje * 
ingo de Pass-
io 1941a -

GUINDA 
sé llama 
guinda, 9^“ 
torear Jos 
Arcos deis. 
EN ZABACO

“Sfpt 

ha llevado ■

□ 5
OS , 
10 - E’C
cén
, N 0
Hado 00

ignoran aun
:oué calor hace estos días!— Es- 

—.m la frase que le espetaron a
Siuanito”. al salir de casa-

■ Asueno!, y ¿que?—Menos cuen- 
^ran iaTonce y media de la ma- 

cuando nos dieron la noticia;
l ahí nuestra respuesta.
“ •como era posible saberla a tal. 
• nra’ Pues muy sencill°; Porque la 
anana de la Administración, número 
, de la Corredera, conocida por “La 
A Gato Negro”, doña Julia García 
Viras emprendió hace días un viaje 

veraneo, y 'a su paso por Madrid 
telefoneó urgentemente la fausta
cueva. ' ,

Nos lanzamos en seguida, a la caza 
ge información, y bien pronto pudi-
mos confirmar que en la referida Ad-
ministración se había vendido el bi-
llete de tercera serie del 25.171, con 
sus aproximaciones anterior y poste-
rior y veinte de la centena.

—¿Nombre de los favorecidos, lu-
gar donde fué expendido el dichoso 
numerito, en ventanilla, en la calle...? 
” Nada de nada. Entramos en el ca-
mino de las cábalas, de las suposicio-
nes. como tales peligrosas, si han de 
acercarse a la. verdad.

En la calle. ¡Jesús en
“Guanito”! ¡Cuántas cosas

la calle, 
escuchas-

tes! Que si el billete lo compró un 
hombre “gordo”, como correspondía 
al premio! ¡Que si un señor delgadi- 
to, de bigote recortado! ¡Que si lo 
vendió un jorobadito, cojo por aña-
didura! ¡Que si una mujer de edad, 
que lleva manto de luto! . ■

Pero, en resumidas .cuentas, nada 
de nada. Lo único de cierto, es que 
el 25.171 se,ha expendido en Jerez, 
ignorándose todavía si en la venta-
nilla de la Administración de “E1 
Gato Negro”, o por vendedores am-
bulantes. Desde Juego el bjlletj» no ~ ha 
sido fraccionado, como también se
llegó a afirmar, ya que de ello 
existe contancia en aquélla.

Lo más probable es que 
haya vendido completo, ya -qüe

no

se 
de

haberío sido en décimos, alguno de
los poseedores hubiese declarado: 
¡Aquí estoy yol

Además, en la Administración nú-
mero 3 de la calle Larga, frente a la 
de Bizcocheros, conocida por “La de 
la Suerte”, a cargo de doña Pilar 
García Viñas, se han expendido nada 
menos que 50 billetes de la centena 
dél primero, que traducidos en pese-
tas, se elevan a 20.000. ¡Eh!, ¿qué tal?

Y “Guanito” espera noticias nue- 
• vas que comunicar, a los lectores, más 
“frescas” que las que anteceden, lo 
que no tendría, nada de extraordina-
rio, si es que llegan -durante la no-
che. ,<

¡Ah! Y una felicitación muy. efusi-
va para los hasta, ahora anónimos 
poseedores del 25.171. ¡Qué con vues- 
tro pan os lo comáis!

Tercer aniversario del ca- j 
marada' de la Vieja ' - ;

Guardia ,

LÉMateosMugs 1 
Alférez- Provisional, que | 
dio su vida por Dios y por 
España en el Hospital del ! 
Generalísimo, de Salaman- ; 
ca, el día 14 de Agosto de 
1939, después de recibír los I

Santos Sacramentos J 
R. I. P. A.

La misa de requiem que maSana 
a las 10 se celebre én la parro-
quia de San Miguel, será aplícada 
en sufragio de su alma. |

Su viuda doña Mencía 
Diosdado, hijos, madre, 
hermanos, padres políticos 
y demás parientes,

. RUEGAN la asistencia . 
a tan piadoso acto.

LETRAS DE LUTO
El funeral solemne con responso 

final que a las diez de esta mañana 
se celebre en la iglesia de San Fran-
cisco. será aplicado por el descanso 
eterno de las almas de don Serafín 
v don Francisco Mariscal Martin 
(q. s. g. h.), alférez provisional de 
Infantería y teniente piloto de Avia-
ción, que dieron su vida, por Dios- y 
por la Patria el 10 de agosto de 1938 
y el 27 de septiembre de 1940, respec-
tivamente. -y

Como sus otros 'dos hermanos, fue-
ron de los que se presentaron volun-
tarios al iniciarse el glorioso Movi-
miento Nacional, luchando en distin-
tos lugares, buscando siempre los 
puestos y servicios de peligro, logran-
do. los cuatro la estrella de alférez 
provisional, causando sus proezas la 
admiración de todos. •

A sus atribulados padres don Sera-
fín Mariscal Moreno y doña Josefa, 
Martín Valenzuela, hermanos y de-
más familia, reiteramos nuestro pé-
same más sentido.

—Hace hoy dos años que pasó a 
mejor vida, la respetable señora doña 
Carmen Romero Romero, viuda que 
fué de don José Cañadilla Estrada 
(q. s. g. h.). . •

Con tal motivo se celebrará un fu-
neral a las nueve y media de esta 
mañana en la iglesia de San Fran- 
.cisco. - ' • ’ ' ¿

Renovamos nuestro pésame, a los 
hijos, hijos políticos, nietos y demás 
familia doliente.

—Victima de rápida enfermedad 
ha dejado de existir don Antonio Bo-
rrego Durán (q.'s. g. h.), que ejercía 
de comisionista en esta plaza.

El acto del sepelio, se vió muy con-
currido.

Reciba la familia doliente y en par-
tícula su atribulada viuda, nuestro pe 
same.'

—Confortada con los auxilios espi- 
I rituales entregó ayer su alma al Crea- 
1 dor, 1a- virütosa señorita Carmen Or- 
| ge Ortega (q. s. g. h.).
I A las ocho de esta tarde será con-

ducido el cadáver a la necrópolis.
Descanse en paz el alma de la fi-

nada y reciban el más sentido pésa-
me sus atribulados padres, hermanos, 
tíos, y demás familia doliente.

—En la tarde de ayer fué transpor-
tado a su última morada el cadáver 
del respetable señor don Sebastián 
González Pérez (q. s. g. h.), capataz 
principal de la Casa Pedro Domecq, 
S. A.

El acto constituyó una numerosísi-
ma manifestación de pesar, forman-
do en las filas del cortejo millares de 
personas de todos los sectores de la 
sociedad.

El féretro fué sacado ide la cámara 
mortuoria a hombros de varios ínti-
mos, familiares, hijos políticos e hijo 
del extinto, siendo depositadas tres 
hermosas coronas de flores naturales 
sobre el coche fúnebre.

Seguían a éste, el guión y el estan-
darte de la Hermandad de Nuestro 
Padre Jesús Nazareno, el guión, de la 
de Nuestra Señora de la Soledad y 
los estandartes de la Hermandad de 
Nuestra Señora de la Merced y de la 
Sacramental de Santiago. ■.

En el patio- de la capilla--de San 
Juan de Letrán,, fué' depositado el 
ataúd, .entonando un responso el ca-
pellán don Manuel Ortega,.-

Llevaban la presidencia del duelo 
el arcipreste doctor don Francisco C. 
Corona Humanes, los presbíteros don 
Manuel López Avalos, don José María, 
Pastor y don Manuel -Ortega; el re-
ligioso mercedario . reverendo Padre 
Fray Manuel Fernández; el Hermano 
Norberto, de las Escuelas. Cristianas 
del Sagrado Corazón; don José. Ma-
nuel de Domecq Rivero, don Manuel 
María González Górdon, don Manuel . 
J. de la Riva Morales, don José de 
Soto, y de Domecq, don Cayetano Vi-
lla, don Manuel Pérez Caro, don Ma-
nuel Monroy Pérez, don Antonio Vi-
lla González, don Juan José Morales, 
don Pedro de la Riva y Romero de, 
Aragón, don Manuel González de !a 
Peña, don Francisco Romero Roldán, 
don' Manuel González Villa, don Ma-
nuel Bravo- Suárez, don Manuel Bra-
vo. Hierro, don Gabriel Melero, én re- . 
presentación de al Hermandad del 

' Nazareno, los -hijos políticos del di-
funto don José María Aragón Vás-
quez.y don Fernando Romero Roldán 
e hijo don Sebastián González Mora- 
les. .•

. A la atribulada viuda doña Carmeñ 
Morales Avilés, hijos, nietos, madre y 
demás .dolientes, reiteramos nuestro 
pésame más sentido.

La sordera
se. corrige con nuestro modernísi,. 
mo Vibrador eléctrico, sin pilas: 
enchufable a la corriente. Dirigirse.

«Sección Sordera». Balmes, 104.
Barcelona. (Cens. Sanitaria 2001).

CI N E

Sonoridad perfecta — Proyección impecable

Hoy

MAC
CUATRO

LAGLEN

en español

AVISO
Se admiten escombros en el Es- 

tadio jerez, gratíficandose con una. 
peseta por carrada, siendo de cuen-
ta del XerezClub, el arbitrio' de ca-
rro)

ututos mimiiN
VINOS CONACS
AGUARDIENTES Y

LICORES
Agente Beneral de ventas:

intonio González Duran
Teléfono 1181.

Dr.LuisSoler
Suspende su consul-
ta hasta nuevo aviso

LOTERIA NACIONAL
SORTEO DEL 12 DE AGOSTO DE

Iodes

25.171.

38.229.

41.014.

1.151.

8.941.

11.972.

'15.113.
15.338.

20.990.

23.863.

24.459.

28.328.

40.875.

1942
los números terminados en 1- 

tienen reintegro.
CON 149.900 PESETAS
Carballo, San Sebastián, Vi-
toria, JEREZ DE-LA FRON-
TERA, . Sevilla, Málaga.
CON 75.000 PESETAS
Málaga. •
CON 30.000 PESETAS
Barcelona, Avilas, I^rid, 
Málaga Sevilla VáUei^ia.
CON 2.000 PESETAS
San Roque), San. Sebastián, , 

Madrid, La Liena, Vigo. Zara-
goza. - '
Villanueva y Geltrú, Barcelo-
na, Madrid, Málaga, Zamora.
Madrid, Córdoba, Granada y 
Bilbao.
Madrid,' Estepona, Bilbao.
Madrid, Coruña, Cartagena y 
San Fernando.
Túy, Vallecas, Madrid. Cádiz, 
Murcia, Zaragoza. /
Palos de Moguer, Barcelona, 

Madrid, Sevilla, Valencia, Gan 
día.
Madrid, San Roque, Barcelo- 
“a, Málaga, Sevilla.
Tudela, Barcelona, Madrid, 
Granada, Reus.
Zaragoza, Lugo, Cetata, Má- 
aga, Cazalla de la Sierra, Las 

Palmas.

96 46 34

184
635
887
356

884
802
339
217

CON 400 PESETAS 
DECENA

940
636
306
188

CENTENA
224
707
628
675

181 
032 
331 
325 
508

154 
729
174 
082 
399

306 
797
210 
753 

506

691
782
228
750

954 
138 
346 
561

MIL 
277

844
236
192
771

768
499 ,380
355 133

323
116 902

791
636

741
816
979
955

888
127
937
473

343
998
198
889

569
274
395

„ 098 730 705
985 345 976 328

DOS MIL

439 
851 
031
679

124
696
509
311

737
0^^ 563 651 23° 558
077 543 811 855 115 036

821 083 031 835
184 563 651 230

261 027
742

TRESMIL
■ 908 517 648' 774 970 749 089 867 186
227 421 281 606 464 461 386 127 945
159' 178 204 888 358 490 272 862 349
580 210 333 996.605

CUATRO MIL
704 468 897 521 341 121 958 204 387
391 599 005 022 322 804 194 ,247 337
304 504 553 901 975 483 003- 838 807
913 964 714 593 542 303 100 679 627
922, 309 759

CINCO MIL
544 213 440 145 -824 227 823 649 166
169 506 871 442 051 809 898 408 309
399 940. 943 822 686 495 954 638 461'
742 989 604 045

SEIS MIL
438' 202 ' 538 774 859 561 211 0,93 731
667 535 723 444 678 806 471 016 716
088 326 380 774 473 863 909 962 772
317 784 412 210

SIETE MIL
739 880 363 492 871 015 408 228 0.97
859 994 1,98 320 601 225 88.2 807 024
303 790 899 597 454 401 843 295 429

OCHO MIL '
114 762 642 766 822 731 659 600 598
758 828 100 226 873 489 452 728 671
732 546 500 ,721 '751 666 806 318 223
922 976

NUEVE MIL
948 528 982 724 073 188 127 498 967
346 913 802 395 202 463 700 676 359
388 981 510 958 591 751 938 321 112
838 603 785 518

DIEZ MIL
291 998 826 181 499 409'872 359 188
098 216 252 877 482 '883 378 682 289
768 542 576 488 806 .111 446 014 168
454018093

ONCE MIL » ■
185 439 937 469 769 331 159 498 638
413 106 913 716 757 795 468 407 558
016 747 178. 540 224 295 076 209 062
592 135 122 216 081 834 611 296 719
219 140 255 054 455 753 395

DOCF !MIL
323 506 059 380 157 501 122 151 009
356 136 522 922 914 279 343 357 936
163 507 301 500 360. 091 087 653 858
168 531

TRECE MIL' -
366 796 435 938 370 778 382 204 596 
013 926 958,721 149 901 090 879 194

086 678 231 159 238 4Ó9 859 648 133
159 748 ■

CATORCE MIL
286' 143 268 388 741 812 237 031 119
297 585 487 141 846 537 362 792 164
797 004 98Ó 184 927 374 462 340 ,124
801 067 719 710 587 364 474945 '

QUINCE MIL
278 313 811 946 228 535 851 528 024 
007 780 110 826 713 573 630 798 650 
476 298 51'9 636 473 281

DIEZ Y SEIS MIL
514 435 507 629 257 201 621 880 751
224 008 804 563 824 155 986 288 338
235 510 725 892 004 379 202 917 100
314 018 826 560 067 396 624 252 700
275 516 738 690 652 572

■ DIEZ Y SIETE MIL
283 831 026 034 160 223 354 648 719
959 527 441 865 542 820 231. 631 198.
252 545 148 095 922 199 856 511 560
196 • '

DIEZ Y OCHO MIL
777 723 094 154 307 659 201 563 524
602 014 528 430 '291 188 816 945 489
477 598 811 120 271 394 409 720 385
613 4-02 042 962 001 631 854 ,719 684
188 '

DIEZ Y NUEVE MIL
585 283 229 969 314 766 095 139 773 
135 691 208 042 354 286 333 237 520 
449 406 653

VEINTE MIL.
Í58 625 827 003 458 636 021 218 ' 803
604 112 174 243 477 781 973 813 666
772 741 423 308 921 913 818 839 697
547 565 029 255 261

VEINTIUN MIL
050 453 137 -254 797 128 446 077 799
220 071 053 242 803 304 056 739 143
496 395 489 351 857 640 354 978 935
406 702. 021 277 551 535 207

VEINTIDOS MIL
943 780 100 971 991 917 562 168 437
791 434 446'591 074 555 843 296 306
251 350 420 062 610 678 477 611 279
121 459 256 141 474 525 619 126 .

. VEINTITRES MIL
473 786 793 717- 289 868 877 672 748
156 133 ,237 763 927 786 323 472 365
557 403 606 048 592 836 935 637 498
668 985 155 728 689 M3

VEINTICUATRO MIL
386' 837 265 481 098 492 597 585 372 
113 334 395 740' 773 085 479 061 882

895 4.47- 910 2.36 986 282 477 487 019 
379 840’ 995 086 .

VEINTICINCO.MIL
239 024 881 2/6 924 521 968 537 289
695 597 018 225 746 888 954 999 059
423- 961 464 518 428 206 938 577 278
384 097 054 504 362 776 248 930'689
694 358 880 496 186

VEINTISEIS MIL " 
291 251 353 451 043 831 010 895 488 
«232 179 215 734 191 024 735 44Ó 459 
315 872 887 439 780 ' .

VEINTISIETE MIL
065 067 572 123 243 918 395 471 516
698 474 373 463 577 322 525 511 622

. 190 602 174. 726 831 895 411 084 598
292 776 870 517

VEINTIOCHO MIL
351 726 310 985 951 505 516 536 946
680 955 634 316 284 3.79 279 734 891
057 875 563 382 900 286 222 410 905
428 '

■ VEINTINUEVE MIL
384 647 837 338 214 2Í0 398 475 507
525 485 883- 190 135 973 127 509 318
341" 954 041 658 329 399 -350 452 307
833

■ TREINTA MIL
780 452 132 043 345 814 67Y 863 847
892 812 461 686 826 165 023 032 867
449 715 243 223 214 353 901 330'633
180 899 496 -851 937 117 217 767 764

TREINTA Y UN MIL
524 124 980 872 500 801 883. 580 499
679 349 359 351 322 686 551 171 567
920 111 000 045’ 466 517 680 801 22’0
225 801 '948 678 616 371 624 138 285
589 294 468 203 959 467 604 919 494
340 106 210 009 061 119 387

TREINTA Y DOS MIL 
021 649 866'120 860 023 169 918 20-3
842 172 576 598 572 502 764 815 906
828 431 013 507 389 878 112 272 011
341 023 020 184 322 325 377 074 844
267 653 654 903 633

TREINTA Y TRES MIL
400 025 280 966 347 041 482 372 868
997 182 261 804 145 244 584 360 863
689 896 717 231 197 397 082 157 408
954 451 329 524 510 786 587 605 501
289 494 335

TREINTA Y CUATRO MÍL 
070 320 328 321 349 444 103 078 363
649 488 513 346 987 803 202' 942 896
144 475 417 495 679 425 603 583 650
365 598 116 855 916 ,445 489 324

TREINTA Y CINCO MIL 
303 620 804 232 872 026 715 451 098
672 478 848 822 335 '406 260 372 870'
440 710 039 439 736 356 658 312 794
474 981 131 790 838 853 950 816 367
267 547 891 892 851 910 646 049 814
029 207 319

, TREINTA Y SEIS MIL
903 668 574 078 745 612 440 732 008
255 092 526 147 296 767 949 914 651
431 588 986 178 221 107 451 604 243
942 781 074 345 062 591 119 422 340
316 615 164 945 540 123 760 477 

TREINTA Y SIETE MIL
713 305 022 850 250 821- 986 880 886
320 170'568 202 194 593 582 76^ 437
543 799 127 919 554 050 024 081 989
321, 141 499 407 718'823

TREINTA Y OCHO MIL
974 928 360 765 023 871 478 654 343
907 254 436 819 452 923 658 442 026
563. 970 949 687 613 365 963 780 203
046 527.733

TREINTA Y NUEVE MIL
833 340 186 697 062 075.876 932 882
4Q0 385 6.58 291 300 377 741 187 682
750 779 621 152 352 234 177 797 781
421 951 113 041 457 107 636 120 801
355 529 368 903 923 012 '034

CUARENTA MIL
653 790 609 056 220 Í90 540 208 5-80
747' 041 128 645 388 069 909 804 252
730 614 456, 691 003 981 816 802 627
670 915 605 562 637 346 461 385 932

CUARENTA Y UN MIL
818.525 940 111 436 841 209 733 001 
238 104 166 626 315 876 920 931 446
652 051 793 869 814 973 979 409 683
040 077 057 067 908 422 743 246 '744
863 657 548 316 103 002 782 026 373
526 220 649 540 509 550 923 742 312
389' 106 182 514- 384 313 494 341

Bloques de hormi-
gón vibrado "Omega" 

(patentado)
Moderno material de insuperables 

condiciones técnicas y económicas, 
para construcción.
Venta exclusiva: Rafael Manzano

«ComercialFerretera Andaluza».
Fermín Aranda, 42-C.

Teléfono 1174.
TEREZ DE LA FRONTERA

ALMONEDA
Gran rebaja de precios en Alame-

da Marqués de Casa .-Domecq., nú-
mero 4 (antiguo Centro Católico).

Horas de 10 a 12 mañana y de 8 
a 10 tarde. -

193

VEINTICINCO.MIL


Se extiende la agitación
EN LA INDIA

El MiniBiito de toen Delhi, loceeiWe. - Saqueos a las olleta de Caneos de lucheow 
la Delicia ahre ti tan ee ilivetsas localidades

los indios de Singapur y Estallos se solidarizan con sus nacionales
Nueva Delhi.—Un. comunicado ofi-

cial anuncia que la situación se agra-
vó en las primeras horas de la joma-
da última, a consecuencia -de las ma-
nifestaciones de- los obreros indios de. 
las hilaturas.

El Ayuntamiento ha resultado con 
graves daños y parcialmente destrui-
do por el fuego.

También fué incendiada la oficina 
de Registro de Impuestos y Contribu-
ciones,

En' varias ocasiones, la policía- y 
fuerzas militares hubieron de. abrir 
el fuego para defendersb de la mu-
chedumbre.

Un subinspector de la policía, mu-
sulmana - ha resultado muerto en Jos 
disturbios.

Se han efectuado numerosas deten-
ciones entre los obreros de las hila-
turas y los estudiantes.

Se ha dado el toque de silencio en 
toda la ciudad y han sido prohibidas 
les reuniones de más de crnco per-
sonas. . .

Han llegado importantes refuerzos 
militares que' patrullan por la ciu-
dad.—Efe.
LA LIGA IMMA DE ESTADOS UNI-
DOS CONDENA LAS DETENCIO-

NES
Nueva York.—-La Liga India de tos 

Estados Unidos ha aprobado una re-
solución en la que se condena la de-
tención de Gandhi y Ñekru, y pide la 
intervención de Roosevelt.

Dicha resolución declara,' entre otras 
cosas: “La Liga está convencida de 
que la dura política de la Gran Bre-
taña conducirá al desastre y destrui-
rá la débil oportunidad que aún que-
da para llegar a una reglamentación 
de la situación de la India”.

Seguidamente pone, de relieve eme 
“no son los - nacionalistas tos que es-
tán haciendo el juego a los japone-
ses, sino tos que niegan a la India su: 
libertad.”-—Efe. .
SAQUEO A LAS OFICINAS DE-C©-

, RREOS
Bombay.—El Gobierno' de las pro-

vincias centrales ha suspendido' por 
seis meses a los Consejos del distrito 
de Raipur, Bilsapur y Betul, y cerca, 
de una docena de Consejos locales.

En opinión del Gobierno, estos or-
ganismos parecían utilizar sus miem-
bros y funcionarios en actividades 

; perjudiciales para la seguridad- del 
Estado y el mantenimiento del orden, 
público.

Las' facultades de estes organismos 
serán- transferidas a súbcomisarios de 
dichos .distritos.

En Moradabad resultaron tres per-
sonas muertas y una herida, de' dis-

ONE DE VERANO

JUSTICIA IMPERIAL
magnifica creación de

ELISSA..^'

en español, • 

Ei mujur lili®: el de lela, marca 1IHF 
• Es- el más económico y más potente el gas pe el de carbón. Mo 

tiene filtros ni toberas .
. Para informes y montaje, : ,

Máximo Cobo, GARAGE MADRID, Jerez

Anuncios breves
PERDIDA. Reloj pulse-COMPRO cera de abe- PERDIDA gata -blanca 

jas pagando buen pre- manchas negras, . -ma-
cio. Francos, 29. rrón.

_ En Juan Gavala. era- 
SE VENDE casa de tificarán.
cinco pisos, uno. grande SE VENDE estantería 
vacía, rentando el 6%, propia, farmacia o dro- 
Razón: Plaza del Car- -

ra oro 
platino,

guería. Diez puertas cris ■ ra a San Agustín. .Será
men número 3, bajo, dé tal y dos vitrinas Ha.- gratificado quien lo en- 
3 a 5. Sin corredores. ' ----- -ata: Teléfono 15-19. tregüe en C. Herrero, 13.

paros hechos por la 'policía sobre la 
multitud que la atacó arrojándola -la-
drillos. . '

En Lucknow se -han desarrollado- 
varios incidentes en uno de los ba-
l-ríos y en el camino.-de la estación. 
Los estudiantes, después de haber si-
do disueltos por la policía, saquearon 
dos oficinas de correos. Un coche per- 
téneeiente a un oficial británico fué 
apedreado.

Las autoridades1 han toma-do las 
pr ecauciones obligadas, y las tropas 
están dispuestas a actuar.—Efe 
LA POLICIA ABRE EL FUEGO EN

BOMBAY
Bombay.—La policía abrió- el fuego 

dos veces en la tarde pasada sobre la 
muchedumbre excitada del barrio Nor 
te de Bombay.

En Matunga ha habido un herido. 
En. Laibaug resultó muerta una per-
sona; otras varias fueron detenidas. 
Después del toque de silencio no se 
ha. registrado ningún, 'incidente. En la 
actualidad reina la calma.—Efe.
TAMBIEN EN KARACHI HAY IN-

CTJENTES
Karachi.—Cuarenta y dos personas 

ha resultado heridas a consecuencia 
de los disturbios- ' .

- En el distrito de Thana, en Bes-seto, 
resultó ‘una persona muerta y ocho 
heridas, cuando la Policía disparó con 
tra la muchedumbre, que se - manifes-
taba hostil ante los edificios guber-
namentales. ; ,

A pesar de haber sido utilizados los 
“lathis” los .-manifestantes no se di- 
solvieron, resultando- heridos tres po-
licías a consecuencia de pedradas.— 
Efe. ■ ' 
CONTINUAN LAS MANIFESTACIO- 
'NES EN DIVERSOS DISTRITOS IN

DIOS
Bombay.—Esta mañana se comuni-

ca que la situación es algo más tran-
quila que ayer, a excepción de diver-
sos incidentes ocurridos en algunos 
distritos. - .

Con el fifi de impedir- a- tos obreros, 
que llegaran hasta, tos lugares de 
trabko, se establecieron' piquetes de

El PRIMEN CONSEJO NAIMI DE El HITIIS 
a rmlrá en trata atientan cu les fiesta de la Iterad

SU SANTIDAD CONCEDE LA BENDICION A TODOS
LOS EI CAUTIVOS POR

■ Madrid. - Coincidiendo con.-las 
fiestas de la Merced, se celebrará 
en Barcelona, durante los días 23 
al 26 de septiembre próximo, el 
primer Consejo Nacional; de Ex-
cautivos, organizado por la Dele-
gación Nacional del Servicio en ce 
laboraeón con todas las Delegado 

■ nes provinciales.
El Consejo deliberará, sobre di-

versos temas de gran 'interés ge-
neral y especialmente sobre las'po 
nencias relacionadas con los.fines 
específicos de la organización -.de 
los .excautivos por .Dios y pr Es- '

con chapita de 
desde la calle

Primo de Rive-

huelguistas, - que se 'disolvieron al lle- 
gar la policía..

En la noche última se han efectua-
do cincuenta detenciones más. Esta 
mañana la policía ha abierto nueva-
mente el fuego .contra las masas' de 
manifestantes. Estos lanzaron piedras 
contra aquéllos. Hubo muertos y he-
ridos. ,

A pesar de que la policía utilizaba 
las 'látigos, los manifestantes no se 
disolvían, por lo que abrieron otra 
vez el fuego.—Efe.
MANIFESTACION DE 2.000 PERSO-

NAS
Bombay.—Dos mil personas se han 

manifestado .ante 1a- Secretaría del 
Gobierno en Fatuas. La muchedumbre 
intentó cortar las verjas de entrada. 
La policía dió varias cargas con gran, 
violencia, ocasionando vasics muertos 
y numerosos heridos.

Un policía resultó' también muerto.
En .diversas localidades los mani-

festantes asaltaron puestos de policía-, 
destrozando el mobiliario.

El .representante en el Congreso del 
barrio de Madra ha sido también de-
tenido.—Efe.
MITIN MONSTRUO EN - SINGAPUR

Tokio.—Los 'indios. de Singapur, es-
ta mañana- se han , manifestado por 
la independencia de *su país.
"Miles, de indios, recorrieron' las ca-

lles llevando enormes carteles en los 
que se leía entre otras inscripciones:

■ “La India, -para los indios”. “La -in-
dependencia 'ahora o nunca”. -

También se han 'celebrado rogati-
vas por la victoria. Esta noche,- en el- 
Parque Favvuel tendrá lugar un -mi-
tin monstruo de todos, -los indios de 
Singapur.

Actas análogos han sido organiza-
dos en diferentes puntos.—Efe.

“Medina” obsequia a sus lee- 
. toras en éi último número de 

cada mes eoa un magnífico pa-
teta reccirtable dé la casa mas 
acreditada de Barcelona.

DIOS V POR ESPAÑA ' , !
Uno de 'dichos fines será el de la 

creación de los colegios nacionales 
para huérfanos de caídos.

En el programa 'figuran varios 
actos, entre'.ellos el de la coloca-
ción de la primera piedra del mo-
numento, que los excautivos de Bar 
celona levantarán,en honor de la 
Virgen de. la Merced, Patrona de 
los excautivos. ' '

La clausura del Consejo se veri-
ficará en el Salón de Ciento del 
Ayuntamiento ,de:. Barcelona.-Cifra

Madrid.-Su Santidad el Papa se 
ha dignado conceder la bendición 
apostólica a todos los excautivós 
por Dios y por España.

La gestión .para la concesión de 
está, gracia especial ha sido- lleva-
da por nuestro embajador en el 
Vaticano, juntamente con el padre 
Tellería, excautivo con residencia 
en. Roma. - ' - - .

■ El, documento, pontificio, que De 
va una espléndida, fotografía y'au-
tógrafo del Papa, será reproduci-
do por la Delegación Nacional de 
Excautivos, destinándose los pro-
ductos que se obtengan integra-
mente a la obra de asistencia y 
amparo de que son beneficiarios 
los huérfanos y viudas -de nues-
tros gloriosos caídos.

El delegado nacional de Excau-
tivos ha dirigido por medio dé la 
Secretaría de Estado del Vaticano 
un ruer,saje al Santo Padre, expre-
sando la gratitud y devoción de 
los excautívos españoles, escrito 
concebido en términos de .emocio-
nado réconocimieinto.—Cifra.,

^A güeña OÍ dí^
PorCARLOS CLEME^

Los Ejércitos alemanes conti- 
núam con ímpetu la ofensiva 
hacia otros objetivos del Cáuca-
so que no han de tardar en caer 
en sus manos, mientras que las 
tropas que se dirigen hacia el 
Este, entre el Sal y el Dcin, atra-
viesan ya la estepa salina que 
llega hasta el curso inferior del 
Volga.

Pero las operaciones más im-
portantes son las que se vienen 
efectuando en torno a Stalingra- 
do. Un comunicaré especial del 
Alto Mando alemán da cuenta del 
aniquilamiento, en el gran recodo 
del Don de los restos de un Ejér-
cito soviético, así como dé pode-
rosos elementos de otro. Las ex-
traordinarias cifras de prisione-
ros y la captura de más de. mil' 
carras blindados, así como de 750 
piezas de artillería indican la im-
portancia de la lucha que se ha 
librado, en un punto esencial para 
el control de todo el frente meri-
dional y en una zona, como la 
del Oeste de Kalach, en. que la 
presencia soviética era muy pe-
ligrosa. ' .

Liquidada, este asunte, será más 
fácil a las fuerzas germanas apro 
ximarse al Volga, y al Sur de 
Stálingrado, hasta buscar el Cas-

pio, con. lo que automáticamente 
se yugula la importante vía de 

, comunicación de Rusia con sus 
' aliadas democráticos,. ya que sólo 
le .queda el ferrocarril transcas-
piano y otros de- mucha menor 
importancia, como el “algodone-
ro” del Turquestan, ipeapaces de 
recoger todo, el inmenso tráfico 
que hasta ahepa iba por el Cas-
pio y. además por el Cáucaso.

Más de un millón de prisioné- 
1 ros, seis mil carros blindados, diez 

mil piezas de artillería y cinco 
mil aviones,- han perdido tos so-
viéticos desde el comienzo- de las 
operacitiaes de , primavera en la 
península de Kertsch, hasta esta 
operación. Por muchos refuerzos 
que hayan podido recibir, «debe 

. suponerse ' que su situación des-
pués de esta merma 'no puede ser 

nada halagüeña.

El vspvtaulj laurine de ayer eu 
Madrid, suspendido

" Madrid.-Por no reunir las .condi-
ciones - necesarias el ganado que 
había de lidiarse en la noche de 
hoy, la autoridad gubernativa ha 
suspendido el espectáculo.-Cifra.
REGRESA A MADRID EL GENE-

RAL ASENSIO
Zaragoza.—En la mañana de hoy- 

han .regresado a. Madrid el Jefe del 
Estado Mayor - del Ejército, gene-
ral Asensio y el director de Ense-
ñanza militar, general Martín Alon 
so, que han visitado, el campamen-
to de la milicia universitaria insta 
lado en el Estrecho ae Quintos.

En Zaragoza, visitaron la Acade 
mía de Infantería, cuyas . depen-
dencias recorrieron detenidamen-
te en unión del" coronel director 

. don Santiago Amador.
También estuvieron en tos Cuar 

teles del Regimiento de Infantería 
número 52, donde fueron recibidos 
por sus jefes y oficiales.—Cifra.

En la Escuela íe vuelos sin Balar
Entrega de títulos

Huesca.—En nombre del ministro 
del Aire el director general de 
Aviación Civil, teniente coronel 
Bueno, ha hecho entrega de'los ti 
tules A. B. C. a tos alumnos de la 
novena promoción de la Escuela 
de vuelos sin motor de Monfiorite.

Transferencia de 
barcos antiguos ar-
gentinos a la Marina 

mercante
Buenos Aires.—El Gobierno ha trans 

ferido a la flota marcante cuatro 
barcos antiguos. Son éstos el “Co-
modoro”, el “Chaco”, el “Uruzaya” 
y el “Patagonia”.

Esta medida ha sido adoptada aate 
la reducción sufrida en el tráfico ma-
rítimo.—Efe.

Hablando de otros asuntas 
detención de Gandhi sigue k 
pando uno de Irp primeros 
de la atención mundial. Segú^ 
corresponsal de Londres, ^ 
tuación actual puede definiré * 
ciendo que de los tres probi 

. nistas principales de la his' 
india, el partido del Congreso2 
partido musulmán y la Ad^J 
tración inglesa, cada uno f 
un plan incompatible cep
otro. La oferta inglesa implica7 
libertad una vez que terminen ? 
hostilidades, para adoptar y v 
fatuto de Dominio, y mien^ 
duren las hostilidades, el 
nimiento del central militar 
relaciones exteriores en manos 
tánicas. -E1 partido del Coroto? 
exige la independencia inmefln 
contra una avanzas militar L 
compromete a la India a lucha, 
la guerra.

El partido musulmán nui 
re el establecimiento del Pau- 

9 tán, o sea un Estadio dental 
la India constituido en Doma' 
del Imperto británico, pero S 
mente independiente del resin a 

- 1a India.
La opinión en -Roma sobre - 

asunto- ha. sido expuesta por % 
giníti Gayda, quien afirma Z 
“desde el.8 de agosto se ha 
firmado, fatal e imperiosa, 1a ¿ 
lenciosa alianza entre los in& 
Las naciones del tripartito y ¿ 
guerra”, y al comentar Jqs ¿ 
«•esponsales de Roma en qué fot. 
ma las naciones del tripartito en. 
tienden hacer efectiva esa alias, 
za, Se dice que la tarea corres, 
ptade al Japón, qué" se : dota» 
hasta ahora.a las puertas de h 
India para esperar la terminada 

- de estas negociaciones, pero ge- 
ante el fracaso ha de obraré 
otro modo.

Finalmente hay, quien opimos 
Ia actitud de Gandhi puede » 
flejarse en El Alamein, ya $s 
son tropas indias las que sostiene 
aquel frente británico, las que a 
un mohiento determinado pueda 
fallar a manilo inglés.

Ultima hora

AS® Vil.

E 

i

BU'L
J me

TRES CS

Ulcoovo!
Cuartel 

mullicado 
de las fue

Los brit 
el Medió 
Alejandría 
sus fuerza 
tos mayor 
de petrók 
por 21 gis 
coltado P< 
portaavion 
destructor?

Mañana Ulerees llegará a W 
la expedita fe Hitarás lil

oí Vision izyi
La capital les prepara un grar 

dioso recibimiento
Zaragoza.-El Ayuntamiento ti 

acordado declarar huéspedes - 
honor'a tos voluntarios de la D^ 
sión Azul .que llegarán el viernes 
día 14, a las diez de la mañana 
Entre éstos -figuran numerosos w 
luntarios zaragozanos. .

Acudirán a la estación a recit- 
tos las autoridades militares, ci^ 
les y las jerarquías del Movimi® 
to. ..

Después de su llegada desfija» 
por las calles de la capital. Dura-
te las horas de la mañana el 00 
mércio cerrará sus puertas P^ 
que todo el pueblo pueda suffit 
a este homenaje.

Durante tos días 14 y 15 tena» 
lugar diversos actos en honor0
los expedicionarios.-Cifra.

- Las fuei 
manpitalía 
nación de. 
asalto el i 
convoy po 
operaciones 
torpedeado 
“Eagle” i 
han sido t 
cantes que 
venta- mil 
han sido a 
dades, las 
El portaax 
que fuerte: 
en Gbralti 

. americano 
por los ef 
rectos, trat 
cruceros y 
petroleros, 
neladas.

El convo 
mayor par 
tección vue 
te Y el res 
zar ja isla 
tinúa y se 
grandes éx

PARTE

Oesguás fiel Mtatattl ^ 
aviones PrítataV.

Ün comunicado del Almiray 
go inglés sobre las pérdi^

Londres.-El Almirantazgo & 
nico comunica esta noche:. _.-

fuerzas arr
Al aman 

descubierto 
dental un 
seguía la . 
el Este, quí 
de veinte v 
navíos de 
numerosos 
de contrate 
menor toni 
mismo día 
aéreas y p 
nas entrarí 
estrechamei 
formación

Según las informaciones r 
das hasta ahora el número»®^ 
pervivientes del navío de 8» - 
jestad, “Eagle”, es actua®»;. 
930, entre ellos el capitán 
tosh, 67 oficiales y 862 marin'
Efe. -

EL j griegos matan3 ^ 
jaraUtamia .

Salónica,-Ha salido la -Suar ^ 
gos que han aceptado tra»»3* ^ 
pedición de obreros y obrero - 
Alemanía.-Efte.

. Nuestras 
orillas de 1 
aviones tor 
Formaciones 
sa. median 
deando y b 
sas unidade 
Violento fue 
acción de 1 
miga. En e 
“Egidias 
Perdidas:

a

Por los ír 
crucero 

_ Por los m 
ün crucen 
“es vapora 
. Por los n

Cuatre 
®ms de 1a

“Eagle’ 
Aereantes y 
agrazado v 
Realizados‘




